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WSTĘP 

Prezentowanie informacji jest umiejętnością techniczną i sztuką zarazem, która nabiera wagi we 
współczesnym świecie powszechnych kontaktów między ludźmi – zarówno osobistych, w świecie 
realnym, jak i wirtualnych, zwłaszcza w mediach społecznościowych. To swoista sprawność 
cywilizacyjna, jaką można zalecać każdemu, kto zabiera publicznie głos i robi to regularnie. A takimi 
osobami są m.in. aktywiści społeczni, tak wyraziście obecni w sferze publicznej po wyborach 
parlamentarnych z 2015 roku, które w kontekście ostrego sporu politycznego wyzwoliły we 
wszystkich środowiskach wielkie pokłady społecznej energii.  

Jednym z najpowszechniej używanych narzędzi przekazywania informacji – szczególnie w 
środowisku biurowym czy uczelnianym, są prezentacje. Kiedyś za pomocą prymitywnych (na obecne 
standardy) technik – tablicy czy rzutnika – dzisiaj z użyciem elektroniki, w pierwszej kolejności 
komputerów. 

 

Jest wiele programów i usług internetowych do tworzenia prezentacji. Najpowszechniej używanym 
programem jest komercyjny PowerPoint (współczesny standard biurowy), ale są też bezpłatny Libre 
Office Impress, Keynote w środowisku Macintosha, a także płatne i bezpłatne tzw. webaplikacje. 
Szczególne znaczenie mają tu dwie usługi – internetowa wersja PowerPointa oraz Prezentacje 
Google. Chcąc pokazać ogólne zasady tworzenia prezentacji, a także praktyczne techniki ich 
konstruowania, zdecydowaliśmy się na omówienie bezpłatnej usługi firmy Google – szalenie 
popularnej w Internecie, dostępnej od razu po założeniu konta w "ekosystemie" Google. Istotnym 
powodem, dla którego wybraliśmy usługę internetową, jest możliwość bezpośredniej współpracy 
kilku osób przy jednym projekcie, przez Internet. Kładziemy na to silny nacisk – współpraca jest 
kluczem do sukcesu, a współpraca przez Internet jest wyjątkowo efektywna. 

Książka jest przeznaczona przede wszystkim dla osób początkujących, nienawykłych do stosowania 
takich narzędzi. Podana tu prosto i przystępnie wiedza będzie stanowić przy okazji swoistą 
propedeutykę w poznawaniu innych programów i usług, gdyby komuś kiedyś przyszło zmierzyć się z 
takimi narzędziami. Ale i osoby znające już Prezentacje Google znajdą tu dla siebie przydatne 
szczegóły. Polecamy książkę szczególnie w środowisku szkolnym – nauczycielom i uczniom. 

Podręcznik jest publikacją bezpłatną, którą możesz przekazywać innym osobom. 

 

To zdjęcie, autor: Nieznany autor, licencja: CC BY-SA 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Slide_projector_PZO_Diapol_Automat.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
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Rozdział 1. ŚRODOWISKO PRACY 

PLAN ROZDZIAŁU 
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CZYM JEST PREZENTACJA? 

Prezentacja to nic innego jak zbiór slajdów pokazywanych publiczności jeden po drugim przez 
prezentera (prelegenta)1, którym jest zazwyczaj sam ich autor.  

    … 

W czasach przedkomputerowych slajdami były kartki papieru z treścią, które pokazywano na ścianie 
czy tablicy za pomocą specjalnego rzutnika. Dzisiaj stosuje się już niemal wyłącznie komputerowe 
techniki prezentacji, tworząc slajdy za pomocą specjalnych programów. Prezentacja (jako czynność) 
polega na wyświetlaniu slajdów albo w komputerach widzów, albo na specjalnej tablicy, gdy odbywa 
się w biurze czy na uczelni, przed zgromadzoną publicznością. 

Aby zbudować prezentację, trzeba utworzyć zbiór slajdów z jej treścią, ułożyć je we właściwej 
kolejności, a następnie sukcesywnie wyświetlać (i na bieżąco omawiać, jeśli to publiczna 
prezentacja). 

Najciekawsze są prezentacje na żywo, z udziałem prelegenta. Slajdy są wtedy jedynie kanwą, 
szkieletem przekazu, natomiast prelegent, wyświetlając kolejno slajdy, korzysta z zawartej w nich 
treści jedynie po to, by pokazać kluczowe problemy, by trzymać się pewnej ustalonej kolejności. 
Jednak sam przekaz jest już budowany na żywo, w oparciu o przygotowane slajdy. Jest 
rozbudowaniem szkieletu treści – patrząc na przykład na punkt "Najbliższe zadania stowarzyszenia", 
prelegent z głowy przedstawia publiczności temat, omawiając go przez kilkadziesiąt sekund czy kilka 
minut.2 

Grzechem śmiertelnym wielu niedoświadczonych czy nieprzygotowanych prelegentów jest 
odczytywanie publiczności treści slajdów i ograniczanie się tylko do tego. Widzowie i słuchacze nie 
zbierają się w salce wykładowej po to, by im prelegent czytał slajdy. Gdyby takie było zadanie 
prezentacji, wystarczyłoby ją umieścić w Internecie, a każdy zainteresowany sam by je sobie 
przeczytał. Prelegent ma jedynie trzymać się szkieletu prezentacji zawartego na slajdach, zaś mówić 
z głowy. Widzowie z kolei, patrząc na wyświetlane na tablicy slajdy, lepiej rozumieją strukturę całego 
przekazu, szybciej dostrzegają kluczowe punkty, co znacznie ułatwia zrozumienie całości. Wiedza 
przekazywana na żywo jest zawsze w jakiejś mierze niespodzianką, niewiadomą, zatem 
zainteresowanie widzów jest podtrzymywane tutaj w naturalny sposób wynikający z oczekiwania 
widzów i słuchaczy. Co więcej, w prezentacji na żywo widzowie mają możliwość zadawania pytań (w 
trakcie lub po prezentacji), a więc uzupełniania informacji o dodatkowe kwestie czy wyjaśnienia 
niezrozumiałych momentów. 

                                                                 

1 W dalszym ciągu publikacji posługuję się zamiennie określeniami "prelegent" i "prezenter", co 
wynika jedynie z przyczyn stylistycznych. 
2 Kilka lat temu, na konferencji nauczycielskiej w Wydawnictwach Szkolnych i Pedagogicznych, jako 
współautor podręcznika informatyki dla szkół podstawowych miałem wykład o komputerowych 
technikach edukacyjnych. Sporządziłem uprzednio prezentację składającą się z kilkudziesięciu 
slajdów, które wyświetlałem kolejno na tablicy, poświęcając każdemu średnio około minuty. Każdy 
ze slajdów był jedynie kanwą dla narracji wygłaszanej spontanicznie, z głowy. Całość wykładu 
zamknęła się w trzech kwadransach i chyba udało się nie zanudzić zgromadzonych na sali dziesiątek 
nauczycieli.  

Slajd 1 Slajd 2 Slajd 3 Slajd 4 
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Inną popularną metodą publikowania prezentacji jest pokazywanie jej w Internecie, bez udziału 
prezentera. Inny jest wtedy cel prezentacji i wymaga to naturalnie nieco innego układu. Prezentacja 
musi być bardziej szczegółowa, zawierać więcej treści, gdyż musi w pewnym stopniu zastąpić 
nieobecnego prelegenta. Prezentacja taka ma wtedy charakter wprowadzenia do jakiegoś tematu,  
jest zarysem tematyki, daje ogólną orientację. 

Jest jednak pewna metoda pośrednia, która może łączyć podstawowe zalety prezentacji wygłaszanej 
na żywo z pokazywaną przez Internet. Można sporządzić zbiór slajdów, a następnie nagrać wykład, 
wczytując kolejne slajdy i omawiając je (z użyciem mikrofonu i kamery internetowej), rozwijając 
szkielet treści. Wymaga to jednak stosowania zewnętrznych programów do rejestrowania czynności 
na ekranie – jest kilka takich aplikacji w bazie wtyczek da przeglądarek internetowych, jak Chrome 
czy Firefox. 

DYSK GOOGLE 

Środowiskiem pracy jest usługa Google o nazwie Dysk Google. Zyskujemy do niej dostęp 
automatycznie, zaraz po założeniu konta w systemie usług Google (najczęściej po to, by mieć konto 
pocztowe w usłudze Gmail).3 

Dysk Google jest składnicą plików oferowaną za darmo każdemu posiadaczowi konta. Na koncie 
masz 15 GB miejsca na wszystkie usługi Google. Za stosunkowo niewielką opłatę abonamentową 
można znacznie zwiększyć ilość miejsca – roczna opłata za 100 GB miejsca wynosi obecnie (jesień 
2018 r.) 90 zł. 

Omawianie funkcjonowania Dysku Google nie jest zadaniem tej książeczki4, zatem w tym miejscu 
zwrócimy uwagę jedynie na podstawowe kwestie techniczne – uruchomienie usługi i utworzenie 
folderów. 

                                                                 

3 W publikacji posługuję się głównie przeglądarką Google Chrome, jako najlepiej współpracującą z 
usługami Google – to z niej głównie, choć nie wyłącznie, pochodzą zrzuty ekranowe. 
4 Przewidujemy przygotowanie osobnej publikacji na ten temat. 

To zdjęcie, autor: Nieznany autor, licencja: CC BY-NC-ND 

http://www.bonjourdefrance.com/exercices/contenu/presenter-son-entreprise.html
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/
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Jeśli nie posługiwaliście się do tej pory Dyskiem Google, to polecam kliknięcie w przeglądarce 
Chrome przycisku Aplikacje Google (żółta strzałka), a w wyświetlonej galerii – przycisku Dysk 
(czerwona strzałka).  

 

Rysunek 1 - Uruchamianie Dysku Google 

Alternatywnie, możesz przejść pod adres https://drive.google.com. 

Adres Dysku Google warto umieścić na pasku zakładek, aby mieć szybki dostęp do usługi. 

W usłudze można umieszczać dowolne pliki, ale jej podstawowym zadaniem jest gromadzenie 
dokumentów tworzonych za pomocą aplikacji Dokumenty Google, Prezentacje Google oraz Arkusze 
Google. Co ciekawe, dokumenty te nie są wliczane do limitu powierzchni dyskowej – Google zachęca 
zapewne w ten sposób do używania tych aplikacji. 

➢ W interfejsie uruchomionej usługi Dysk Google kliknij prawym przyciskiem myszy i w 
menu podręcznym wybierz polecenie Nowy folder. 

 

Rysunek 2 - Menu podręczne 

➢ W wyświetlonym okienku wpisz nazwę nowego folderu, np. Prezentacje, i kliknij 
przycisk Utwórz. 

https://drive.google.com/
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Rysunek 3 - Tworzenie folderu Prezentacje 

W analogiczny sposób utwórz foldery Teksty, Arkusze, Rysunki. To naturalnie tylko sugestia, ale 
rozsądna, gdyż warto utrzymywać porządek na dysku i dzielić tworzone sukcesywnie dokumenty 
według ich typu. 

W pokazywanym tu przykładzie lista folderów wygląda następująco. 

 

Rysunek 4 - Struktura folderów na Dysku Google 

Naturalnie możesz zupełnie swobodnie budować strukturę folderów, zmieniać ich nazwy, przenosić 
między nimi pliki. 

➢ Aby wejść do folderu, kliknij dwukrotnie jego nazwę. 

➢ Aby utworzyć nowy dokument z prezentacją, kliknij prawym przyciskiem myszy i w 
menu podręcznym wybierz polecenie Prezentacje Google / Pusta prezentacja. 
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Rysunek 5 - Tworzenie nowej prezentacji 

Możesz skorzystać z szablonu, ale rzadko się zdarza, by szablon pasował akurat do naszych potrzeb. 
Zalecamy niemniej zapoznanie się w wolnej chwili z szablonami jako przykładami. 

Na ekranie pojawi się szkielet prezentacji z wprowadzonym slajdem tytułowym. 

 

Rysunek 6 - Szkielet prezentacji czekający na wypełnienie treścią 
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ZROZUMIEĆ INTERFEJS 

Aby zacząć pracę, musisz jeszcze rozumieć, do czego służą poszczególne elementy interfejsu. 

W polu Prezentacja bez tytułu, u góry, widnieje domyślny tytuł nowej prezentacji.  

➢ Kliknij to pole i wpisz właściwy tytuł, a następnie naciśnij Enter. 

Jeśli wcześniej wprowadzony został tytuł na slajdzie tytułowym, prezentacja przechwyci go jako swój 
tytuł. 

Zwróć uwagę, że twój dokument jest zapisywany na serwerze automatycznie, po każdej dokonanej 
zmianie. 

W lewym panelu widnieją miniatury slajdów. Po utworzeniu nowej prezentacji tworzony jest od razu 
slajd tytułowy, którego miniatura widoczna jest po lewej stronie. Do poszczególnych slajdów 
wchodzi się właśnie kliknięciami miniatur. 

W środkowej części widoczny jest obszar roboczy aktywnego slajdu. W tym wypadku zastosowany 
został układ slajdu tytułowego i widnieją w nim dwie ramki – jedna dla tytułu, druga dla podtytułu. 

➢ Aby dodać tytuł prezentacji, kliknij górną ramkę i wpisz treść. 

➢ W taki sam sposób w dolnej ramce wpisz treść podtytułu prezentacji. 

W prawym panelu widnieje galeria motywów. Przewiń je i dla próby zmień motyw prezentacji 
pojedynczymi kliknięciami w galerii. 

Nad obszarem roboczym widnieje menu główne programu, z rozwijanymi podmenu, a także pasek 
narzędzi. 

Pod obszarem roboczym slajdu jest miejsce na notatki (tzw. notatki prelegenta). 

 

Rysunek 7 - Elementy interfejsu 
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Rozdział 2. PIERWSZY PROJEKT 

PLAN ROZDZIAŁU 
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DODAWANIE SLAJDÓW 

Po utworzeniu prezentacji składającej się początkowo jedynie ze slajdu tytułowego powinniśmy 
rozbudować prezentację o kolejne slajdy. Naturalnie musimy mieć wcześniej wyobrażenie, jaka 
będzie zawartość prezentacji5 - możesz ją zobrazować w postaci mapy myśli. Slajdy możemy 
sukcesywnie uzupełniać, w miarę rozwijania się projektu. 

Każdy slajd ma pewien układ ramek. Układów jest 10, a dodatkowo możemy wstawić slajd pusty, 
bez żadnych ramek. 6 

➢ Aby wstawić nowy slajd, na pasku narzędzi kliknij ikonę strzałki rozwijającą galerię 
układów, czyli Nowy slajd z układem. 

 

Rysunek 8 - Tworzenie nowego slajdu z układem 

➢ Kliknij żądany układ, aby wstawić nowy slajd. 

➢ Aby wstawić kolejny slajd o takim samym układzie jak poprzedni, kliknij przycisk z 
plusem na pasku narzędzi albo naciśnij skrót klawiaturowy Ctrl+M. 

                                                                 

5 Meritum sprawy jest najważniejsze. Trzeba się wystrzegać ograniczania się jedynie do dbałości o 
techniczną perfekcję, gdy nie ma się wiele do powiedzenia. Byłoby to jak z tym anegdotycznym 
władcą-poliglotą, który nie miał nic do powiedzenia w żadnym z pięciu znanych mu języków. 
6 Praca z szablonami pozwala jednak stworzyć własne środowisko pracy. 
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➢ Aby zmienić układ już istniejącego slajdu, kliknij przycisk Układ na pasku narzędzi i 
wybierz nowy układ. Polecenie zmiany układu jest także w menu podręcznym. 

 

Rysunek 9 - Zmiana układu ramek na slajdzie 

ZARZĄDZANIE SLAJDAMI 

Program zawiera naturalnie narzędzia do zarządzania slajdami.  

➢ Aby usunąć slajd, ustaw wskaźnik myszy na miniaturze i naciśnij klawisz Delete. 

Polecenie usuwania slajdu masz także w menu podręcznym myszy, w menu Edycja oraz w menu 
Slajd. 

➢ Aby powielić slajd (utworzyć jego kopię z całą zawartością), w menu podręcznym myszy 
wybierz polecenie Powiel slajd. 

Co ciekawe, polecenie duplikowania slajdu ma w menu Edycja formę Duplikuj, a w menu Slajd formę 
Powiel. Możesz także posłużyć się skrótem klawiaturowym Ctrl+D.  

Duplikowanie przydaje się wtedy, gdy chcemy utworzyć kilka slajdów z powtarzającą się zawartością, 
ale różniących się jakimś szczegółem. Można wtedy utworzyć kilka kopii, a następnie uzupełnić je o 
te różniące się szczegóły. 

➢ Aby zmienić położenie slajdu w prezentacji, uchwyć myszą miniaturę i przeciągnij ją w 
górę lub w dół. Położenie jest wskazywane poziomą kreską. 

➢ Aby przesunąć slajd na początek, zaznacz miniaturę i w menu podręcznym wybierz 
polecenie Przenieś slajd na początek lub naciśnij skrót klawiaturowy Ctrl+Shift+strzałka 
w górę. Polecenie przenoszenia jest także w menu Slajd. 

➢ Aby przesunąć slajd na koniec, zaznacz miniaturę i w menu podręcznym wybierz 
polecenie Przenieś slajd na koniec lub naciśnij skrót klawiaturowy Ctrl+Shift+strzałka w 
dół. Polecenie przenoszenia jest także w menu Slajd. 
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Rysunek 10 - Narzędzie przenoszenia w menu Slajd 

Program dysponuje narzędziem do przestawiania slajdów. Domyślny widok lewego panelu zawiera 
pasek miniatur (tzw. Widok paska zdjęć). Obok przycisku tego widoku jest przycisk innego widoku, 
mianowicie tzw. Widoku siatki (w innych programach widok ten nosi nazwę sortera slajdów lub 
sortowania slajdów. 

 

Rysunek 11 - Przyciski zmiany widoku prezentacji 

Po kliknięciu widoku siatki (seledynowa strzałka) na ekranie pojawia się widok siatki, gdzie miniatury 
ułożone są nie w postaci pionowej kolumny, lecz siatki wielu kolumn i wielu rzędów. Widok ten 
pozwala znacznie łatwiej przesuwać slajdy na inne pozycje, a także naturalnie usuwać, kopiować czy 
powielać. 
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Rysunek 12 - Widok siatki miniatur 

DODAWANIE TEKSTU 

Wiemy już, jak dodać i usunąć slajd, jak go powielić i jak zmienić jego pozycję. Teraz czas na 
najważniejszy element treści prezentacji, czyli tekst.7 

Tekst możesz wstawić do widocznej na ekranie ramki tekstowej znajdującej się w danym układzie 
slajdu.  

➢ Aby wstawić tekst, kliknij ramkę i wpisz tekst lub wklej go ze schowka. 

Na pasku narzędzi masz łatwo dostępne narzędzia do formatowania tekstu, a więc czcionkę i jej 
rozmiar, atrybuty tekstu (pogrubienie, kursywa, podkreślenie itd.), kolor, wyrównanie tekstu w 
pionie, justowanie tekstu, odstępy między wierszami akapitu, wcięcia, listę punktowaną oraz listę 
numerowaną. 

                                                                 

7 W wielu znanych mi prezentacjach uczelnianych, dostępnych w Internecie, oglądamy slajdy 
składające się w zasadzie wyłącznie z elementów tekstowych. Nie mam pewności, czy powściągliwa 
skromność i estetyczny umiar są cechą jedynie środowiska uczelnianego, niemniej na pewno 
dominuje w nim przede wszystkim poszanowanie strony merytorycznej pokazywanych czy 
wygłaszanych prezentacji. W środowiskach biurowych bywa czasami całkiem na odwrót – radość z 
kolorowych obrazków i fantazyjnych efektów specjalnych przeradza się niekiedy w kabotyństwo, 
czyli efekciarstwo (na szczęście nieczęste). Nasuwa się porównanie stonowanego szarego garnituru 
i łowickich pasiaków. 
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Rysunek 13 - Wstawianie i formatowanie tekstu 

Drugi sposób wstawiania tekstu polega na utworzeniu najpierw ramki tekstowej, a potem wpisaniu 
lub wklejeniu tekstu. 

➢ Aby utworzyć ramkę tekstową, wybierz w menu Wstaw polecenie Pole tekstowe lub 
kliknij ikonę pola tekstowego na pasku narzędzi. 

➢ Gdy wskaźnik myszy zmieni kształt na krzyżyk, namaluj ramkę tekstową w obszarze 
roboczym slajdu. 

➢ Wpisz tekst lub wklej go ze schowka. 

 

Rysunek 14 - Tworzenie ramki tekstowej 
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Zwróć uwagę, że gdy wklejasz tekst skrótem klawiaturowym Ctrl+V, zachowujesz oryginalne 
formatowanie tekstu. Aby wkleić czysty tekst, posłuż się skrótem Ctrl+Shift+V, co spowoduje, że 
wklejany tekst przyjmie formatowanie tekstu w slajdzie. 

Zauważ też, że ramki możesz przesuwać za pomocą myszy, a także skalować je. 

WSTAWIANIE GRAFIKI 

Drugim najczęściej spotykanym elementem prezentacji jest grafika.  

➢ Aby wstawić grafikę, wybierz w menu polecenie Wstaw / Grafika lub kliknij przycisk 
Grafika na pasku narzędzi. 

 

Rysunek 15 - Wstawianie grafiki 

➢ Aby przesłać grafikę z dysku komputera, wybierz polecenie Prześlij z komputera. 

Polecenie wyświetli okno Eksploratora plików i pozwoli wybrać grafikę znajdującą się w Twoim 
lokalnym komputerze. 

➢ Aby znaleźć obraz w Internecie, wybierz polecenie Szukaj w Internecie. 

Polecenie uruchamia prawy panel prezentacji i wczytuje do niego interfejs wyszukiwarki Google. 

➢ W polu wyrazów kluczowych wpisz wyraz kluczowy i naciśnij Enter. 

➢ Zaznacz kliknięciami znalezione ilustracje i kliknij na dole przycisk Wstaw. 

Wyszukiwarka znika, a ilustracje pojawiają się na slajdzie. Technika ta jest dobrym przykładem 
zintegrowania usług internetowych – programu prezentacyjnego i wyszukiwarki. 
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Rysunek 16 - Wyszukiwanie obrazów w Internecie 

➢ Aby wstawić grafikę z Dysku Google, kliknij polecenie Dysk. 

Ilustracje możesz przeciągać w inne miejsce, rozciągać, obracać, robić lustrzane odbicie, kadrować 
(po dwukrotnym kliknięciu), a także układać wyżej lub niżej w stosie, jeśli grafiki się nakładają. 
Możesz również nadawać kolor, grubość i styl obramowania. Więcej o manipulowaniu grafikami 
powiemy w następnym rozdziale. 

To kolejny przykład integracji narzędzi – w prawym panelu ukazuje się uproszczony interfejs Dysku 
Google, a w nim możesz odszukać potrzebne ilustracje, przeglądając foldery na Dysku. Procedura 
wstawiania jest analogiczna do poprzedniej (zaznaczamy myszą grafiki i klikamy przycisk Wstaw), a 
wstawione grafiki można ustawiać w dowolnym miejscu slajdu i skalować za pomocą myszy, 
przesuwając po prostu uchwyty. 

Silna integracja rozmaitych usług Google jest istotną zaletą całego systemu i ważnym powodem, dla 
którego jest on uważany za tak przydatny w pracy grupowej w Internecie. 
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Rysunek 17 - Wstawianie ilustracji z Dysku Google 

➢ Aby wstawić zdjęcia umieszczone w usłudze Zdjęcia Google, kliknij polecenie Zdjęcia. 

Zwróć uwagę, że to dobra metoda wstawiania fotografii zrobionych wcześniej za pomocą telefonu 
komórkowego z Androidem. Smartfon umieszcza zdjęcia w Galerii, a stamtąd są one przesyłane 
przez Internet do usługi Zdjęcia Google.  

 

Rysunek 18 - Wstawianie fotografii z usługi Zdjęcia Google 
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➢ Aby wstawić grafikę o znanym adresie internetowym, wybierz polecenie z URL-a. 

I ostatnia technika, Aparat, co w przypadku komputera oznacza po prostu fotografię zrobioną 
samemu sobie za pomocą kamery internetowej8. 

➢ Aby wstawić z kamery, kliknij polecenie Aparat. 

➢ W wyświetlonym interfejsie pokazującym na żywo autora kliknij żółty przycisk z ikoną 
aparatu. 

Zdjęcie zostanie umieszczone w małym okienku. 

➢ Kliknij polecenie Wstaw, aby wstawić fotografię do slajdu. 

 

Rysunek 19 - Autor tuż przed zrobieniem fotografii 

Możesz także skorzystać z techniki przeciągania pliku graficznego z Eksploratora Windows 
bezpośrednio na slajd. Działa też, naturalnie, wklejanie grafiki ze schowka. 

Wszystkie te techniki razem wzięte pozwalają komfortowo wprowadzać ilustracje do prezentacji, 
korzystając przy tym z integracji usług, w tym wyszukiwarki.  W rozdziale o dodatkach powiemy 
jeszcze o sieciowych składnicach grafik. 

OPCJE FORMATOWANIA 

Warto mieć na uwadze, że wszystkie znajdujące się w prezentacji obiekty, jak ramki tekstowe, 
fotografie, omawiane później tabele, kształty, wykresy, diagramy czy linie mają przypisane im opcje 
formatowania.  

➢ Aby uruchomić okno Opcje formatowania w prawym panelu prezentacji, kliknij obiekt 
prawym przyciskiem myszy i wybierz polecenie Opcje formatowania. 

                                                                 

8 Żywej obecności autora pokazu na ekranie, zwłaszcza podczas prezentacji w Internecie, nie należy 
traktować jako przerostu ego prelegenta, jak chcieliby to sarkastycznie zinterpretować niektórzy 
widzowie (starsi czytelnicy pamiętają pewnie reżyserską manierę siadania na krzesełku na teatralnej 
scenie). To naturalny sposób skrócenia dystansu między prelegentem i widzem, nadania większej 
intymności temu kontaktowi, ulepszenia relacji obu stron prelekcji. Przeciętny widz lepiej reaguje na 
przekaz, mając do czynienia z żywym człowiekiem, choćby tylko uprzednio nagranym przez kamerę 
internetową. 
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Opcje te częściowo się powtarzają we wszystkich obiektach, częściowo są dostosowane do 
charakteru obiektu, np. nieco różnią się szczegółami opcje formatowania dla ramek tekstowych i dla 
fotografii. Nie omawiamy jednak szczegółowo poszczególnych opcji. 

W poniższym przykładzie widzimy opcje formatowania dla wykresu pobranego z arkusza 
kalkulacyjnego. 

 

Rysunek 20 - Opcje formatowania 

URUCHAMIANIE PREZENTACJI 

Znamy już podstawy tworzenia prezentacji, ale musimy naturalnie sprawdzić, jak wygląda ona po 
uruchomieniu – w takiej przecież postaci będzie pokazywana. 

➢ Aby uruchomić pełnoekranowe odtwarzanie prezentacji, kliknij przycisk Wyświetl 
prezentację nad paskiem narzędzi. 

Prezentacja jest wyświetlana na pełnym ekranie, poza kontekstem interfejsu Prezentacji Google. Po 
przesunięciu wskaźnika myszy w kierunku lewego, dolnego rogu ukazuje się pasek z narzędziami do  
sterowania prezentacją.  
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Rysunek 21 - Wyświetlanie prezentacji na pełnym ekranie 

Kolejne slajdy możesz wyświetlać wieloma sposobami. Najprostszy to naciskanie klawisza spacji. 
Możesz się jednak posłużyć klawiszami strzałek (w lewo – w prawo albo w górę – w dół), klawiszami 
PgDn i PgUp, a także kliknięciami myszy.  

Nawigacja jest też możliwa za pomocą strzałek widocznych w panelu sterowania prezentacją, a co 
więcej, masz tam możliwość przeskakiwania w dowolne miejsce prezentacji. 

 

Rysunek 22 - Nawigacja za pomocą panelu sterowania 
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CO JUŻ UMIESZ? 

W zasadzie można powiedzieć, że masz już komplet najbardziej elementarnych wiadomości o 
tworzeniu prezentacji. Obejmuje on uruchamianie programu, inicjowanie prezentacji, tworzenie 
kolejnych slajdów z różnymi układami ramek, wstawianie do ramek tekstu i grafiki i wreszcie 
kontrolne uruchamianie  prezentacji, by się przekonać, jak będzie wyglądała w praktycznym 
działaniu. 

Taki zasób wiadomości i umiejętności wystarczy do zbudowania prostej prezentacji. Jeśli pojawisz 
się na sali wykładowej ze swoim laptopem i podłączysz się do rzutnika, będziesz mogła (lub mógł) 
poprowadzić wykład, uruchamiając prezentację i omawiając na żywo przewijane kolejno slajdy.  

Czy można na tym poprzestać? Naturalnie można, ale warto wiedzieć i umieć więcej. Możesz 
poćwiczyć tworzenie prostych prezentacji, a potem, w oparciu o nabyte doświadczenie, przystąpić 
do zdobywania kolejnych szczebli wtajemniczenia. Czeka Cię jeszcze kilka przyjemnych doświadczeń, 
kilka smaczków. 

 

 

 

To zdjęcie, autor: Nieznany autor, licencja: CC BY-NC 

https://vimeo.com/18786952
https://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/
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Rozdział 3. WIĘCEJ TREŚCI W TREŚCI 

PLAN ROZDZIAŁU 
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STRUKTURA PREZENTACJI 

W poprzednim rozdziale, Pierwszy projekt, opisaliśmy jedynie podstawowe techniki tworzenia 
prezentacji. Nie zwracaliśmy w nim uwagi na strukturę prezentacji, przyjmując milcząco, że 
prezentacja nie jest podzielona na mniejsze fragmenty. 

Jednak po nabyciu podstawowych umiejętności warto nabrać nawyku porządkowania projektu, 
zwłaszcza gdy jest dość duży. Gdy tworzymy kilka slajdów, nie ma to oczywiście sensu, ale już od 
kilkunastu w górę warto się zastanowić, czy nie podzielić prezentacji na sekcje. 

Załóżmy, że nasza prezentacja ma 20-25 slajdów z konkretną zawartością. Możemy się w tej sytuacji 
zastanowić, czy nie podzielić jej na dwie-trzy sekcje. Wtedy projekt miałby następującą strukturę: 

Slajd tytułowy 

Sekcja 1 

Slajd 1 

Slajd 2 

… 

Sekcja 2 

Slajd 8 

Slajd 9 

… 

Sekcja 3 

Slajd 16 

Slajd 17 

… 

Aby uzyskać taki przejrzysty obraz prezentacji, warto, zaraz za stroną tytułową, wstawić slajd z 
układem Nagłówek sekcji i wpisać w nim tytuł sekcji. 

 

Rysunek 23 - Slajd z tytułem sekcji 
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Za tym slajdem można umieścić szereg slajdów odnoszących się do tematyki sekcji. Potem możemy 
utworzyć drugą i trzecią sekcję, przypisując im także slajdy. 

Wiedza ma charakter hierarchiczny – są sprawy ogólniejsze i bardziej szczegółowe. Pracując nad 
prezentacją warto pamiętać o tym, by w taki sposób była też prezentowana szerszej publiczności. 
Nabranie nawyku porządkowania wiedzy w postaci drzewa tematów, od ogólniejszych do bardziej 
szczegółowych, bardzo ułatwia panowanie nad wiedzą.  

Wielu Czytelnikom skojarzy się to z tzw. mapami myśli, które służą porządkowaniu wiedzy. Właśnie 
mapy myśli są pokazywane w pierwszym podrozdziale każdego rozdziału tego podręcznika – staram 
się w ten sposób pokazać miejsce danego rozdziału w całej książce.9 

 

Rysunek 24 - Struktura książki w postaci mapy myśli 

Problematykę szablonów poruszymy w kolejnym wydaniu podręcznika.10 

  

                                                                 

9 W informacji o autorze książeczki, na samym końcu, wspominam o opublikowanym w 
Wydawnictwie Helion podręczniku obsługi oprogramowania do tworzenia map myśli. Prezentacje 
mają sporo wspólnego z mapami myśli, a bardziej zaawansowane programy pozwalają nawet 
eksportować utworzone mapy do postaci szkieletu prezentacji. Hierarchiczny charakter 
przekazywanej wiedzy jest wspólny dla szkieletowych z natury prezentacji i map myśli, które tę 
wiedzę porządkują. Polecam zainteresowanie się mapami myśli – to wspaniałe narzędzie ułatwiające 
myślenie w pracy zawodowej czy edukacji. 
10 W tym wydaniu podręcznika pomijamy problem pracy z szablonami – to naturalnie dość szeroki, 
a przede wszystkim ważny temat, zwłaszcza dla osób bardziej zaawansowanych. Szablony pozwalają 
przystosować układy i motywy do potrzeb użytkownika, a więc przygotować środowisko pracy 
zgodnie z własnymi, indywidualnymi potrzebami. 



 

29 Wimmer – Prezentacje Google: Więcej treści w treści  

WIĘCEJ O GRAFICE 

Wstawiony do slajdu obraz można poddawać operacjom geometrycznym, a więc przede wszystkim 
zmniejszać i zwiększać jego rozmiary. Po kliknięciu obrazu ukazują się jego uchwyty (4 narożne i 4 
boczne). Przeciągnięcie uchwytu narożnego pozwala zmniejszyć lub zwiększyć obraz z zachowaniem 
proporcji wymiarów, natomiast przeciągnięcie bocznego proporcje te zmienia, rozciągając obraz 
pionowo lub poziomo.  

Uchwycenie niebieskiej rączki nad obrazem i przekręcenie jej w lewo lub w prawo pozwala obrócić 
obraz, przy czym widoczne są (niezbyt wyraźnie) stopnie obrotu. W menu podręcznym jest polecenie 
Obrót, w którym możesz obrócić obraz o 90 stopni w lewo lub w prawo.  

 

Rysunek 25 - Obracanie obrazu 

W tym samym poleceniu możesz wykonać lustrzane odbicie obrazu w pionie lub poziomie. 

 

Rysunek 26 - Poziome odbicie lustrzane obrazu 
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Po wybraniu polecenia Formatuj / Obraz / Przytnij obraz (możesz także dwukrotnie kliknąć obraz lub 
wybrać polecenie Przytnij obraz w menu podręcznym) przy uchwytach ukazują się dodatkowe 
uchwyty, których przeciągnięcie do wewnątrz pozwoli wykadrować obraz, przycinając go do 
żądanego obszaru. 

 

Rysunek 27 - Obraz w trakcie przycinania 

Polecenie Resetuj pozwala zresetować przycięty obraz do pierwotnego obszaru. 

Obiekty na slajdzie - nie tylko zdjęcia, ale i inne, jak kształty – można nakładać na siebie, wskutek 
czego są one widoczne w naturalnej kolejności w postaci stosu. Kolejność w stosie można zmieniać. 

 

Rysunek 28 - Zmiana kolejności obiektów w stosie 
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Powyższa ilustracja pokazuje po lewej stronie stos trzech prostokątów o różnych kolorach. Środkowy 
prostokąt chcemy przenieść na wierzch stosu, zmieniając kolejność obiektów. Wybranie polecenia 
Przesuń na wierzch powoduje, że niebieski prostokąt zasłania teraz żółty. Polecenia Przesuń wyżej 
czy Przesuń niżej powodują zmianę kolejności obiektu o jeden poziom. Pozwala to manipulować 
obiektami, gdy jest ich więcej i wzajemnie się zasłaniają. 

Obiekty możesz grupować, zakreślając wszystkie myszą (lub klikając z wciśniętym klawiszem Ctrl) i 
wybierając polecenie Rozmieść / Grupuj w menu głównym lub Grupuj w menu podręcznym (skrót 
klawiaturowy Ctrl+Alt+G). od tej chwili obiekty stanowią jeden obiekt podlegający operacjom 
geometrycznym. Polecenie Rozgrupuj (skrót Shift+Ctl+Alt+G) pozwala je rozdzielić. 

Na ilustracji dwa zgrupowane prostokąty zostały razem przesunięte w dół, ale już jako jeden obiekt. 

 

Rysunek 29 - Dwa zgrupowane obiekty  poddane przesunięciu 

Ujęte razem obiekty możesz wyrównywać w poziomie do lewej, do środka lub do prawej strony. 

 

Rysunek 30 - Wyrównywanie kilku obiektów w poziomie 
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Podobną operację możemy wykonać w przypadku wyrównywania w pionie. 

Jeszcze inna możliwość to ustawienie obiektu dokładnie na środku slajdu, zarówno w pionie, jak i w 
poziomie – polecenie Wyśrodkuj na stronie. 

Jest jeszcze jedna cenna, wyjątkowo atrakcyjnie wyglądająca technika formatowania zdjęć na 
slajdach – maskowanie. Wprawdzie o wstawianiu kształtów mówimy w jednym z następnych 
podrozdziałów, ale już w tym miejscu warto zauważyć, że kształty służą do swoistego kadrowania 
fotografii.  

 

Rysunek 31 - Przykłady kadrowania fotografii z użyciem kształtów 

Pierwsza fotografia na ilustracji to oryginał pobrany z Internetu. Na prawo od niej widoczna jest ta 
sama fotografia w trakcie maskowania za pomocą polecenia na pasku narzędzi wskazanego tutaj 
czerwoną strzałką. Fotografia w lewym, dolnym rogu to efekt użycia maski sześcianu, zaś obok niej 
– maski objaśnienia w chmurce. Maski można zresztą w dowolnej chwili podmieniać, zależnie od 
doraźnych potrzeb formatowania ilustracji na slajdach. 

NUMERY SLAJDÓW 

Slajdy w prezentacji można numerować, co ułatwia odwoływanie się do nich.  

➢ Aby wstawić numery slajdów, w menu Wstaw wybierz polecenie Numery slajdów, 
zaznacz opcję Włączone i kliknij Zastosuj. 
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Rysunek 32 - Wstawianie numerów slajdów 

Gdy zaznaczysz pole wyboru Pomijaj slajdy tytułowe, numery nie pojawią się na nich, podobnie jak 
nie stosuje się numeracji na okładkach i stronach tytułowych książki. Numery dotyczą wszystkich 
slajdów, jednak można je włączyć czy wyłączyć na zaznaczonych slajdach (zaznaczamy je myszą, z 
wciśniętym klawiszem Ctrl) – pozostałe przyjmą opcję przeciwną. 

Gdy wyświetlasz prezentację z pominięciem pewnych slajdów, numery slajdów pozostają te same, a 
jedynie następuje przeskok – np. pojawiają się kolejno slajdy 3 i 5, bo slajd 4 został pominięty w 
prezentacji. 

TŁO STRONY 

Domyślne dla przyjętego motywu tło slajdu można samodzielnie zmodyfikować, wybierając inny 
kolor lub zdjęcie. 

➢ Aby zmienić tło, wybierz w menu Slajd polecenie Zmień tło. Możesz także wybrać 
polecenie w menu podręcznym lub kliknąć przycisk Tło na pasku narzędzi. 

Na ekranie ukaże się okno dialogowe Tło, którego pierwszą opcją jest wybór koloru. Możesz tutaj 
wybrać jednolity kolor lub gradient.  Gdy klikniesz przycisk Dodaj do motywu, wybór zostanie użyty 
we wszystkich slajdach korzystających z tego motywu. Kliknięcie przycisku Gotowe zatwierdza 
wybór. 
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Rysunek 33 - Zmiana tła slajdu 

➢ Aby wybrać obraz jako tło, kliknij Obraz / Wybierz. 

 

Rysunek 34 - Wybieranie obrazu jako tła slajdu 
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W oknie Wstaw obraz tła możesz przesłać obraz z dysku komputera, zrobić zdjęcie za pomocą 
kamery internetowej, podać adres URL zdjęcia w Internecie, wybrać zdjęcie z albumów w Zdjęciach 
Google, wybrać zdjęcie umieszczone na Dysku Google, wreszcie  znaleźć zdjęcie w Internecie. W tym 
ostatnim przypadku Google podsuwa zdjęcia o licencji pozwalającej wykorzystywać je bez opłat, a 
więc bez narażania się na ryzyko jakichś problemów licencyjnych. Rozróżniane są też typy ilustracji 
– domyślnie wyświetlane są wszystkie, ale można wybrać Twarz, Zdjęcie, Obiekt clip art lub Rysunek 
liniowy. 

Gdy zmienimy tło strony, zawsze możemy się wycofać, wybierając polecenie Resetuj do motywu, co 
przywraca oryginalne tło. 

 

Rysunek 35 - Wyszukiwanie obrazu tła w Internecie 

FILM 

Na slajdach możesz umieszczać filmy pochodzące z Internetu11.  

➢ Aby wstawić film, w menu Wstaw wybierz polecenie Film. 

Na ekranie ukazuje się okno Wstaw film. Na pierwszej karcie widoczna jest wyszukiwarka YouTube 
– po podaniu wyrazu kluczowego i kliknięciu ikony lupy wyszukiwarka wyświetla listę znalezionych 
pozycji. Po zaznaczeniu filmu myszą i kliknięciu przycisku Wybierz film zostanie wstawiony do slajdu. 

Na kolejnych kartach możesz wstawić adres internetowy konkretnego filmu (Z URL-a), jeśli chcesz 
go wstawić do slajdu. Karta Dysk Google pozwala wstawić film znajdujący się na twoim Dysku Google 
– usługa przeszukuje zasoby Dysku, stosując filtr kategorii pliku, a następnie wyświetla znalezione 
tam filmy. 

                                                                 

11 Unikaj zbyt długich filmów, aby nie obciążać zbytnio prezentacji. Widz raczej nie będzie chciał 
spędzać długich minut na oglądaniu jednego slajdu. 
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Możesz także przeszukać zasoby udostępnione Tobie przez inne osoby – Dysk Google zawiera 
niezwykle cenną funkcję wzajemnego udostępniania sobie wskazanych zasobów przez 
użytkowników Dysku, np. arkusza kalkulacyjnego, filmu czy całego folderu. 

 

Rysunek 36 - Wstawianie filmu 

Zauważmy, że w czasie odtwarzania prezentacji znajdujące się na slajdach filmy są uruchamiane 
dopiero za pomocą akcji użytkownika, który musi kliknąć przycisk odtwarzania. 

KSZTAŁTY 

Prezentacje Google maja narzędzie do wstawiania odręcznie namalowanych kształtów. 

➢ Aby wstawić kształt, w menu Wstaw wybierz polecenie Kształt. 

Nie miejsce tutaj na szczegółowe omawianie czterech dostępnych kategorii kształtów, niemniej 
zaznaczmy, że opcje formatowania widoczne są w prawym panelu interfejsu Prezentacji, a także w 
menu podręcznym, gdzie możesz również zmienić dany kształt na inny znajdujący się w zbiorze. 
Elementy formatowania dostępne są też na pasku narzędzi, np. kolor wypełnienia czy grubość 
obramowania. Polecamy poeksperymentowanie z tym narzędziem. 



 

37 Wimmer – Prezentacje Google: Więcej treści w treści  

 

Rysunek 37 - Wstawianie kształtu 

TABELA 

➢ Aby wstawić tabelę, w menu Wstaw wybierz polecenie Tabela. 

➢ Na wyświetlonym szablonie zaznacz rozmiary tabeli (maksymalnie 20x20). 

 

Rysunek 38 - Tworzenie tabeli w slajdzie 
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Po wstawieniu tabeli możesz ją w dalszym ciągu modyfikować za pomocą narzędzi w menu 
podręcznym, m.in. dodawać  usuwać wiersze i kolumny lub scalać i rozdzielać komórki. 

 

Rysunek 39 - Tabela i narzędzia formatowania 

WYKRES 

➢ Aby wstawić wykres, w menu Wstaw kliknij polecenie Wykres, a następnie konkretny 
typ wykresu. 

 

Rysunek 40 - Wstawianie wykresu 
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Program wstawia domyślny wykres danego typu, z konkretnymi (przykładowymi, naturalnie) danymi 
sterującymi jego postacią, w anglojęzycznej postaci. W momencie wstawienia pod wykresem 
pojawia się link Edytuj w arkuszach. Jest on widoczny przez 6-7 sekund, po czym znika.  

 

Rysunek 41 - Wstawianie wykresu 

Kliknięcie linku przenosi do arkusza, którym można edytować te przykładowe dane. Jeśli nie zdążysz, 
nic straconego – możesz otworzyć źródło kliknięciem przycisku w prawym, górnym rogu wykresu. 
Arkusz jest też widoczny na stronie głównej twojego Dysku Google, z nazwą taką samą jak nazwa 
prezentacji. Gdy wejdziesz do arkusza, znajdziesz w nim dane oraz wykres.  

 

Rysunek 42 - Arkusz sterujący wykresem 
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Po poprawieniu zawartości arkusza na slajdzie pojawia się przycisk Aktualizuj, po którego kliknięciu 
do slajdu wczytywana jest zaktualizowana wersja danych i wykresu. Zmieniać możemy zarówno 
dane w tabeli, jak i tytuł na wykresie. 

 

Rysunek 43 - Poprawiony wykres 

Jest jeszcze druga metoda, jednak jej opis przenosimy do rozdziału Import danych, gdyż polega na 
imporcie wykresu z istniejących już arkuszy sporządzonych za pomocą Arkuszy Google. 

DIAGRAM 

Wskutek omyłki tłumaczy w menu programu Wstaw widnieje powtórzona nazwa kategorii Wykres, 
gdy w rzeczywistości chodzi tutaj o Diagram (stan w listopadzie 2018 r.). 

➢ Aby wstawić diagram, w menu Wstaw wybierz drugie polecenie Wykres. 

W prawym panelu ukazuje się lista kategorii diagramów. Zauważ, że jest to uboższy odpowiednik 
narzędzia SmartArt w edytorze Microsoft Word. 

 

Rysunek 44 - Lista kategorii diagramów 
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Po kliknięciu kategorii pojawia się lista konkretnych diagramów – kliknięcie powoduje wstawienie 
diagramu do slajdu. Klikanie poszczególnych fragmentów diagramu pozwala edytować jego 
zawartość. 

LINIA 

Linia to narzędzie do tworzenia łączników między obiektami rysunkowymi oraz do rysowania 
osobnych linii. To narzędzie przydatne przy ręcznym tworzeniu diagramów. 

➢ Aby wstawić linię, wybierz w menu Wstaw polecenie Linia, a potem jeden z wariantów 
linii. 

Alternatywnie możesz się posłużyć przyciskami widocznymi na pasku narzędzi, co jest znacznie 
wygodniejsze w pracy. 

 

Rysunek 45 - Warianty linii 

Pierwsze cztery warianty są łącznikami między obiektami. Przykładowo, gdy narysujesz dwa kształty, 
możesz je połączyć linią, przyczepiając jej końce do uchwytów obu kształtów. Co istotne, 
przesunięcie kształtu pociąga za nim także linię-łącznik. 

Poniższa ilustracja pokazuje kilka obiektów (kształtów) połączonych różnymi wariantami linii-
łączników. Widoczne są też linie swobodne – krzywa, łamana i bazgroły. 

Zwróć uwagę na fragment paska narzędzi wskazywany seledynową strzałką – można tam regulować 
m.in. kolor, szerokość i postać danej linii (np. kropkowana czy przerywana), a także kształt początku 
i zakończenia linii (np. różne strzałki). 
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Rysunek 46 - Linie w działaniu 

LINKOWANIE 

Trudno sobie wyobrazić jakiekolwiek publikacje funkcjonujące w Internecie bez możliwości 
umieszczania w nich hiperłączy – zarówno wewnętrznych, jak i prowadzących na zewnątrz.  

➢ Aby wstawić łącze do innego slajdu w tej samej prezentacji, zaznacz dany element 
wskaźnikiem myszy i i wybierz w menu Wstaw / Link. Alternatywnie możesz się posłużyć 
skrótem klawiaturowym Ctrl+K lub kliknąć przycisk linku na pasku narzędzi. 

 

Rysunek 47 - Wstawianie linku 
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Ukaże się okno dialogowe, w którym określamy łącze. Gdy w polu Tekst wpiszesz jakiś tekst, a potem 
wstawisz wskaźnik do pola Link, program będzie szukać tekstu w dokumentach Google na twoim 
koncie lub w Internecie.  Możesz także ręcznie podać adres lub wybrać slajd z listy slajdów w 
prezentacji. 

Link jest aktywny w czasie wyświetlania prezentacji – można go kliknąć i wczytać inny slajd lub adres 
internetowy. 

Linki można wykorzystać m.in. do sporządzenia spisu treści, niemniej lepiej się tu posłużyć opisanym 
na końcu podręcznika dodatku SlideContents. 
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Rozdział 4. IMPORT DANYCH 

PLAN ROZDZIAŁU 
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IMPORT WYKRESU Z ARKUSZY GOOGLE 

Zapewne znacznie częściej będziemy korzystali z innego źródła wykresu, mianowicie z 
opracowanego uprzednio arkusza kalkulacyjnego – tabeli danych i wykresu. Praca z Arkuszami 
Google nie jest jednak przedmiotem tej publikacji12, zatem ograniczymy się jedynie do pokazania 
przykładu. 

➢ Aby wstawić wykres z już istniejącego arkusza, w menu Wstaw wybierz polecenie 
Wykres, a następnie Z arkuszy. 

➢ W wyświetlonym oknie Wstaw wykres przewiń listę znalezionych arkuszy i zaznacz 
szukany arkusz myszą. Kliknij Wybierz. 

 

Rysunek 48 - Wybieranie arkusza z wykresem 

Program wyświetla teraz wszystkie znalezione w arkuszu wykresy i pozwala wybrać wykres i wstawić 
go do slajdu. 

Domyślnie zaznaczony jest Link do arkusza kalkulacyjnego, zatem wszystkie późniejsze zmiany w 
arkuszu będą automatycznie uwzględniane na slajdzie, gdyż program śledzi powiązania między 
plikami. 

 

                                                                 

12 Przewidujemy i tutaj osobną publikację. 
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Rysunek 49 - Importowanie wykresu do slajdu 

 

Rysunek 50 - Wykres wstawiony do slajdu, połączony ze źródłowym arkuszem 

Jak widzimy, mamy tu do czynienia z kolejnym przykładem integracji rozmaitych usług Google i 
automatycznego przepływania danych między nimi. Dlatego właśnie mówi się potocznie o 
"ekosystemie". 
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IMPORT SLAJDÓW Z PREZENTACJI GOOGLE 

Prezentacja może się składać nie tylko z tworzonych na bieżąco slajdów, ale i zawierać także slajdy 
utworzone wcześniej w innych prezentacjach Google lub PowerPoint (tylko w nowym formacie z 
rozszerzeniem .pptx – starszy format .ppt nie jest obsługiwany). Służy temu specjalne narzędzie do 
importowania slajdów. 

➢ Aby zaimportować13 slajdy z innej prezentacji, w menu Plik wybierz polecenie Importuj 
slajdy. 

➢ W oknie Importuj slajdy wskaż źródłową prezentację i kliknij przycisk Wybierz. 

 

Rysunek 51 - Wybieranie prezentacji źródłowej 

➢ W oknie Importuj slajdy zaznacz kliknięciami żądane slajdy i kliknij przycisk Importu 
slajdy. 

Domyślnie zaznaczane jest pole wyboru Zachowaj motyw oryginalny, co pozostawia na slajdach 
motyw z prezentacji źródłowej. Importowane slajdy umieszczane są za aktywnym w danym 
momencie slajdem prezentacji docelowej. 

Oczywiście możesz importować slajdy z kilku innych prezentacji. Można to wykorzystać w praktyczny 
sposób. Gdy sporządzisz robocze slajdy o jakiejś tematyce, a potem zechcesz je wykorzystać w jednej 
czy kilku prezentacjach docelowych, wykorzystaj właśnie funkcję importu. Wówczas prezentacje 
robocze byłyby czymś w rodzaju brudnopisu, kontenera o roboczym charakterze. 

                                                                 

13 Norma językowa przewiduje już użycie tej wyklętej kiedyś formy słowa (aspekt dokonany 
czasownika), choć brzmi ona dalej chropawo. 
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Rysunek 52 - Wybieranie slajdów do importu 

Warto pamiętać, że import slajdów nie wiąże ze sobą obu prezentacji. Gdy zaimportujesz slajd, 
zmiana jego postaci w prezentacji źródłowej nie spowoduje automatycznej zmiany w prezentacji 
docelowej. 

ŁĄCZENIE SLAJDÓW Z DWÓCH PREZENTACJI 

Jeśli zechcesz wykorzystać slajdy z innej prezentacji, ale wiesz, że prezentacja ta jest modyfikowana, 
podlega zmianom, możesz skorzystać z funkcji kopiowania slajdu, która pozwala aktualizować slajd 
w prezentacji docelowej. 

➢ Aby skopiować slajd z innej prezentacji, otwórz ją, zaznacz miniaturę slajdu i naciśnij 
skrót klawiaturowy Ctrl+C. 

➢ Przejdź do prezentacji docelowej i zaznacz myszą miniaturę slajdu, który będzie 
poprzedzał kopiowany slajd, a następnie naciśnij skrót klawiaturowy Ctrl+V. 

Gdy wkleisz slajd, ukaże się okienko z opcjami połączenia slajdu z jego źródłem. Jeśli chcesz 
zagwarantować sobie, że slajd będzie zawsze aktualny, kliknij opcję Połącz slajdy. Gdy jesteś 
wyłącznym autorem obu prezentacji, zachowasz pełną ich prywatność. Jeśli przy budowanej 
prezentacji masz współpracowników, zobaczą oni link do prezentacji źródłowej. 

Druga opcja to Nie łącz – łącze zostanie zerwane. 
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Rysunek 53 - Opcje połączenia obu slajdów 

Co się stanie, gdy zmieni się zawartość slajdu źródłowego? Załóżmy, w naszym przykładzie, że 
zmieniamy treść w slajdzie źródłowym. 

W slajdzie docelowym pojawi się przycisk Aktualizuj – kliknięcie go spowoduje odświeżenie slajdu i 
wczytanie jego nowej wersji. 

Przycisk obok pozwala w dowolnym momencie przejść do prezentacji źródłowej, a także zerwać 
połącznie (polecenie Rozłącz). 

 

Rysunek 54 - Przycisk do aktualizowania slajdu docelowego 

To wygodne narzędzie do komponowania prezentacji z rozmaitych źródeł. Gdy dysponujemy 
pewnymi materiałami tworzonymi dla jakichś celów, możemy je wielokrotnie wykorzystywać w 
innych prezentacjach, a zachowanie połączenia spowoduje, że będą zawsze aktualne.  

Przykładowo, gdy slajd pokazujący wielkość PKB kilku krajów będę chciał traktować jako źródło 
aktualnych danych, to kopiując ten slajd do innej prezentacji mogę zachować połączenie, aby 
aktualizacja danych w slajdzie źródłowym znalazła natychmiast odbicie w prezentacji docelowej. 
Przykładów konieczności zachowania aktualności danych jest mnóstwo. 
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IMPORT TABELI Z ARKUSZY GOOGLE 

Do slajdów możemy wstawiać zawartość arkusza kalkulacyjnego, kopiując po prostu dane z tabeli. 
Posłużmy się przykładem, w którym tworzony jest arkusz kalkulacyjny z danymi o PKB wybranych 
krajów europejskich (może go tworzyć np. nasz współpracownik, a my mamy dostęp do arkusza). 
Chcąc wykorzystać dane z tego dokumentu otwieramy arkusz i zaznaczamy blokiem potrzebne dane, 
kopiując je do schowka. 

Przechodzimy do prezentacji i w wolnym miejscu wklejamy dane do slajdu. Program zapyta 
natychmiast, czy chcemy wkleić dane z zachowaniem łącza (Link do arkusza kalkulacyjnego), czy też 
wkleić je bez połączenia. 

 

Rysunek 55 - Wklejanie danych z arkusza kalkulacyjnego 

Po wybraniu pierwszej opcji zobaczymy ramkę z tabelą. 

 

Rysunek 56 - Dane skopiowane z arkusza Google 
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Gdy w kolejnym roku zmienimy dane w tabeli źródłowej w arkuszu (która pokazuje przecież żywe, 
dynamiczne dane gospodarcze), na slajdzie ukaże się przycisk informujący o konieczności 
zaktualizowania tabeli na slajdzie. To kolejny przykład integracji usług i możliwości wykorzystania 
tego w pracy grupowej, a więc integracji narzędzi i osób, które mogą pracować w różnych miejscach. 

 

Rysunek 57 - Dane z arkusza po aktualizacji 

Narzędzie to nie działa jednak w przypadku dokumentów tekstowych sporządzonych w 
Dokumentach Google. Podobnie, nie działa też w przypadku rysunków tworzonych za pomocą usługi 
Rysunki Google. Teksty czy rysunki są kopiowane bez zachowania łącza z oryginałem. 

IMPORT Z GOOGLE KEEP 

Google rozwija usługę o nazwie Google Keep. Jest to stosunkowo prosty elektroniczny notes, w 
którym gromadzimy tworzone doraźnie notatki. Google sukcesywnie integruje tę usługę z innymi 
swoimi usługami, czego przykładem są właśnie Prezentacje Google. 

Na prawo od interfejsu Prezentacji widoczny jest pasek z przyciskami uruchamiającymi Google Keep, 
Kalendarz i Listę zadań. Kliknięcie Keep powoduje wczytanie uproszczonego interfejsu notatnika z 
listą notatek. Gdy klikniesz przycisk menu notatki, ukaże się lista poleceń, w tym możliwość dodania 
notatki do aktywnego slajdu. 

Do slajdu możesz dodać notatkę dowolnego rodzaju, tekstową czy z ilustracją, a co interesujące, 
tekst notatki jest edytowalny na slajdzie. Nie zostaje jednak zachowana łączność notatki w Keep ze 
slajdem – modyfikacja jej treści nie wpływa na postać notatki w prezentacji. Zresztą nie ma to 
praktycznie żadnego znaczenia – notatka jest tworem ulotnym, o roboczym charakterze, co najwyżej 
źródłem surowca. 
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Rysunek 58 - Dodawanie notatki z Keep do slajdu 

 

 

 

 

 



 

53 Wimmer – Prezentacje Google: Animacje i efekty przejścia 

Rozdział 5. ANIMACJE I EFEKTY PRZEJŚCIA 

PLAN ROZDZIAŁU 
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ANIMACJE ELEMENTÓW TEKSTOWYCH 

Wszystkim elementom prezentacji można przypisywać animacje, czyli określać specyficzny sposób 
pojawiania się na ekranie.  

Animacje przypisywane elementom graficznym pełnią częściej funkcje estetyczne (choć mogą być 
wykorzystywane np. w edukacji), natomiast animacje elementów tekstowych mają całkiem 
praktyczny wymiar, jako narzędzie prezentacyjne. 

Przyjmijmy, że na slajdzie znajduje lista punktowana (lub numerowana) zadań do wykonania, które 
chcemy kolejno omówić. W czasie publicznej prezentacji chcemy wczytywać te punkty po kolei, a 
nie wszystkie od razu, by skoncentrować uwagę widzów na konkretnych problemach. A zatem 
kolejne kliknięcia lub naciśnięcia klawisza spacji będą przywoływać pozycje listy jedną po drugiej. 

Po kliknięciu prawym przyciskiem myszy wybieramy polecenie Animuj, co powoduje wyświetlenie w 
prawym panelu okna Animacje. 

 

Rysunek 59 - Uruchamianie panelu animacji 

Procedura tworzenia animacji jest następująca: 

➢ W pierwszej kolejności klikamy polecenie Dodaj animację. 

➢ Rozwijamy menu Typ animacji i wybieramy jedną z 15 dostępnych animacji – w naszym 
przypadku będzie to Efekt pojawiania. 

➢ W menu Warunek rozpoczęcia wybieramy jedną z trzech możliwości, np. Przy kliknięciu 
(oznacza to także naciśnięcie klawisza spacji lub klawisza strzałki). 

➢ Zaznaczamy pole wyboru Akapit po akapicie, co spowoduje wczytywanie punktów po 
kolei. 
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➢ Na suwaku wybieramy czas trwania jednego cyklu animacji – od 0 (szybko) do 5 sekund 
(wolno). 

 

Rysunek 60 - Definiowanie animacji listy punktowanej 

Kliknięcie przycisku Odtwarzaj spowoduje odtworzenie zachowania slajdu – w tej konkretnej sytuacji 
najpierw ukaże się tytuł slajdu i obrazek Świętego Mikołaja, a po kolejnych kliknięciach będą się 
pojawiać punkty listy, jeden po drugim. Przycisk Zatrzymaj lub klawisz Esc przywraca tryb edycji 
slajdu. 

W czasie rzeczywistej prezentacji prelegent będzie zapewne klikał lub naciskał klawisz spacji laptopa 
(lub przycisk specjalnego pilota do sterowania prezentacją), omawiając po kolei poszczególne 
punkty. 

Oczywiście w podobny sposób można wczytywać kilka ramek tekstowych znajdujących się na tym 
samym slajdzie – każdej przypisujemy osobną animację, a ramki ukazują się  w czasie prezentacji w 
kolejności animacji na liście. Kolejność można zmieniać, przesuwając animacje myszą. 

Sytuację tę pokazuje poniższa ilustracja – każdej ramce przypisana jest oddzielna animacja, inaczej 
zdefiniowana. Pole Akapit po akapicie nie jest zaznaczone, gdyż ramki zawierają tylko po jednym 
akapicie. 
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Rysunek 61 - Ramki z przypisanymi im oddzielnymi animacjami 

Lista animacji obejmuje 15 typów. 

 

Rysunek 62 - Lista dostępnych typów animacji 

Animacje usuwamy kliknięciem przycisku Usuń na prawo od menu z typami. 

Zauważmy, że danemu elementowi można przypisać kilka animacji. Przykładowo, element graficzny 
może mieć przypisaną animację wlotu z lewej strony, a potem wylotu na prawą stronę. 
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Rysunek 63 - Dwie animacje jednego elementu 

Warto jeszcze wspomnieć o dwóch pozostałych warunkach rozpoczęcia animacji. 

Po poprzedniej oznacza, że animacja jest uruchamiana dopiero po zakończeniu poprzedniej animacji.  

Wraz z poprzednią oznacza, że dwie sąsiadujące animacje są wykonywane jednocześnie. 

EFEKTY PRZEJŚCIA 

W slajdach możemy także stosować tzw. przejścia. Są to animacje, sposoby zmiany slajdów. 
Typowym przykładem, przy wczytywaniu kolejnego slajdu, jest jego wpływanie z lewej strony albo 
wirowanie czy spadanie z góry. Przejścia są definiowane w panelu z animacjami.  

➢ Aby wprowadzić przejście danego slajdu, wczytaj go, a następnie wybierz w podręcznym 
menu polecenie Animuj. 

➢ W oknie Animacji rozwiń menu Slajd: brak przejścia (to stan domyślny). 

➢ Wybierz jedno z siedmiu dostępnych przejść. Jeśli zechcesz je zastosować do wszystkich 
slajdów, kliknij przycisk Zastosuj do wszystkich slajdów. 

➢ Na suwaku określ czas trwania przejścia, od 0 do 5 sekund. 

Przyciskiem Odtwarzaj możesz sprawdzić, jak wygląda dane przejście. 
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Użytkownikom PowerPointa czy Impressa galeria przejść może się wydać bardzo skromna, niemniej 
nie jest to funkcja kluczowa z punktu widzenia funkcjonalności prezentacji. Nadmiar efektów 
specjalnych nierzadko rozprasza i irytuje jej widzów. 

 

Rysunek 64 - Definiowanie przejść między slajdami 
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Rozdział 6. PREZENTACJA 

PLAN ROZDZIAŁU 
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NOTATKI PRELEGENTA 

Jak wspomnieliśmy w jednym z pierwszych rozdziałów, prezentacja prowadzona przez prelegenta 
nie może się ograniczać do odczytywania treści slajdów – umiejętność samodzielnego czytania nie 
jest obca widzom, zatem byłaby to strata czasu wszystkich uczestników spotkania. Prezentacja 
polega na tym, że prowadzący opiera się na szkielecie treści, ale wyświetlając kolejne slajdy omawia 
już samodzielnie ich zawartość. A więc, przykładowo, mając listę pięciu punktów z jakimiś kwestiami, 
którą dałoby się odczytać w 15 sekund, omawia ją przez dwie, trzy albo i pięć minut. Widzowie, 
widząc wyświetlony slajd, widzą kluczowe kwestie, ale dopiero wykład daje pełną treść prelekcji. 

Nie każdy prelegent jest krasomówcą, nie każdy ma dobrą pamięć. W sukurs przychodzi mu wtedy 
narzędzie zwane w programach prezentacyjnych Notatkami prelegenta. Są one wyświetlane jedynie 
na ekranie osoby prowadzącej wykład, natomiast publiczność ich nie widzi. W notatkach można 
umieścić bardziej rozbudowane uwagi, które pomogą w poprowadzeniu spotkania. Gdy na przykład 
omawiany jest temat "Dynamika Produktu Krajowego Brutto w ostatniej dekadzie", to w notatkach 
można zapisać np. "Poruszyć kwestie źródeł informacji. Różnice w danych różnych instytucji 
statystycznych. Kwestia przeliczeń wg kursu i wg parytetu siły nabywczej. Tabele historyczne prof. 
Maddisona".  

Innymi słowy, notatki prelegenta są takimi informacjami, które niekoniecznie chcemy wyświetlać na 
slajdach, by ich nie przeładować, by nie zaciemnić przejrzystej struktury całego wykładu, ale zarazem 
chcemy o nich powiedzieć, bo uznajemy za ciekawe czy ważne.  

Notatki są zwykle wprowadzane w polu znajdującym się pod obszarem roboczym slajdu. 

➢ Aby wstawić notatkę prelegenta dotyczącą danego slajdu, kliknij pole z komunikatem 
Kliknij, aby dodać notatki, znajdujące się pod slajdem. 

 

Rysunek 65 - Wpisywanie notatek prelegenta 

Czerwona strzałka na ilustracji wskazuje trzy kropki widniejące na granicy slajdu i pola notatek. Gdy 
uchwycisz je myszą, możesz poszerzyć pole notatek (przeciągając wskaźnik w górę), aby pisanie było 
wygodniejsze. 
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Notatki będą widoczne w trakcie prezentacji w specjalnym panelu, w Widoku prowadzącego, który 
może nawet regulować wielkość czcionki, za pomocą której wyświetlany jest tekst – duża czcionka 
jest potrzebna wtedy, gdy prelegent przechadza się po sali i jedynie spogląda z pewnej odległości na 
ekran komputera. 

 

Rysunek 66 - Widok prowadzącego z notatkami prelegenta 

Warto wspomnieć, że Google zaimplementował tutaj także technikę głosowego wprowadzania 
notatek, podobnie jak treści w edytorze Dokumenty Google.  

➢ Aby rozpocząć głosowe wprowadzanie notatek, wybierz w menu Narzędzia polecenie 
Głosowo wpisz notatki. Skrót klawiaturowy to Ctrl+Shift+S. 

 

Rysunek 67 - Uruchamianie nagrywania notatek 
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➢ Po lewej stronie, na liście miniatur, pojawi się ikona mikrofonu, z wybranym językiem 
polskim. Kliknij ją.  

➢ Gdy mikrofon przyjmie czerwony kolor, rozpocznij nagrywanie tekstu do mikrofonu w 
komputerze. 

 

Rysunek 68 - Moment nagrywania tekstu przez mikrofon 

Zaznaczony czerwonym prostokątem tekst jest nagrany – gdy mówimy spokojnie i wyraźnie, 
rozpoznawanie głosu jest zaskakująco dobre. Gdy program jest w trakcie rozpoznawania, widzimy 
najpierw kropki, które po chwili są zamieniane na słowa.  

Jest tylko jedno ograniczenie – w momencie pisania tych słów program nie pozwala wstawiać w 
języku polskim znaków interpunkcyjnych, co jest możliwe w głównych językach europejskich. 
Zapewne jednak zmieni się to w nieodległej perspektywie. 

Po nabraniu wprawy, gdy wiemy już, jak szybko i jak wyraźnie mówić, możemy znacząco przyspieszyć 
wprowadzanie tekstu. Naturalnie głosowe tworzenie notatek ma sens wtedy, gdy notatka jest dość 
obszerna.14 

PREZENTACJA NA ŻYWO 

Prezentacja na żywo, na sali konferencyjnej, wymaga laptopa lub tabletu, na którym będziemy mogli 
wczytać prezentację. Naturalnie potrzebna jest też tablica, na której będzie wyświetlany obraz z 
komputera. 

➢ Aby uruchomić prezentację dla publiczności, kliknij przycisk Wyświetl prezentację nad 
obszarem roboczym lub naciśnij skrót klawiaturowy Ctrl+F5, by wyświetlić prezentację 
od bieżącego slajdu, względnie Ctrl+Shift+F5 by uruchomić od początku. 

                                                                 

14 Polecam poeksperymentowanie z tym narzędziem przede wszystkim w edytorze Dokumenty 
Google.  Kilkakrotnie wprowadzałem w ten sposób teksty czytane z pisemnego źródła, oszczędzając 
sobie sporo czasu i wysiłku. 
Pod adresem https://www.youtube.com/watch?v=l-cBjHUz7qs jest mój screencast zatytułowany 
Dyktowanie tekstu w edytorze Dokumenty Google. 

https://www.youtube.com/watch?v=l-cBjHUz7qs
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Na ekranie komputera ukaże się prezentacja w trybie pełnoekranowym, a komputer połączony z 
tablicą zacznie przekazywać obraz dla publiczności. 

 

 

Rysunek 69 - Uruchomienie  prezentacji 

Na ekranie ukaże się prezentacja, z panelem kontrolnym w lewym dolnym rogu. 

 

Rysunek 70 - Prezentacja wczytana do przeglądarki 

Korzystając z narzędzi nawigacyjnych, możesz przewijać kolejno slajdy (klikanie, klawisz spacji, 
klawisze strzałek, klawisze PgDn i PgUp, a także rozwijana lista slajdów) i omawiać je. 
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Widoczny w panelu przycisk Uwagi uruchamia w osobnym oknie (tzw. Widok prowadzącego) notatki 
prelegenta, dlatego może być konieczne ustawienie obok siebie dwóch okien przeglądarki lub 
przeniesienie notatek na inny pulpit, jeśli zechce się nimi wspomagać. W tym oknie możemy także 
przewijać slajdy, 

Przycisk Pytania i odpowiedzi jest narzędziem do kontaktu z widownią i będzie przedmiotem 
następnego podrozdziału. 

 

Rysunek 71 - Widok notatek prelegenta 

Q&A, CZYLI PYTANIA OD PUBLICZNOŚCI 

Wielu czytelników brało zapewne udział w publicznych prelekcjach i wie, że nieodłącznym ich 
elementem są pytania ze strony publiczności. Prelegenci rezerwują na nie czasem więcej, czasem 
mniej czasu, pytań pada zwykle kilka-kilkanaście. 

Wiele osób odczuwa strach przed publicznymi wypowiedziami, zwłaszcza w dużym gronie osób. 
Zadanie pytania jest dla wielu widzów stresem15. Zdarza się też, że podczas pokazywania jednego z 
wcześniejszych slajdów chcemy zadać jakieś pytanie, ale musimy czekać na zakończenie prelekcji, 
gdyż prowadzący nie lubi przerywania. 

Google rozwiązał problem zadawania pytań, wprowadzając elektroniczne narzędzie do komunikacji 
użytkowników z prelegentem.16 

                                                                 

15 Chyba każdemu zdarzyła się sytuacja, gdy pracowicie układał pytanie, doznając zarazem napadu 
paniki spowodowanej obecnością na sali dziesiątek czy setek osób. To objaw stage fright, czyli tremy. 
16 Jego ofiarą padną jednak ci, którzy uwielbiają przemawiać w dużym gronie i zadanie pytania 
traktują jako okazję do autopromocji. 
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W dzisiejszych czasach niemal każdy dysponuje smartfonem, a wiele osób przychodzi na konferencje 
nawet z tabletami czy małymi laptopami. W Prezentacjach Google zaimplementowano zatem 
narzędzie o polskiej nazwie Pytania i odpowiedzi, za pomocą którego osoba prowadząca wykład 
może gromadzić w swoim komputerze pytania widzów i odpowiadać na żywo przynajmniej na 
niektóre z nich. 

 

➢ Aby uruchomić narzędzie Pytania i odpowiedzi, kliknij przycisk z małym trójkącikiem na 
prawo od przycisku Wyświetl prezentację i wybierz polecenie Widok prowadzącego…  

 

Rysunek 72 - Uruchamianie prezentacji w Widoku prowadzącego 

Widok ten możesz także uruchomić w zwykłym trybie, klikając po prostu przycisk Uwagi lub Pytania 
i odpowiedzi na panelu kontrolnym prezentacji. 

To zdjęcie, autor: Nieznany autor, licencja: CC BY-SA 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:FLOSS_International_Conference,_conference_1.jpg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
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Na ekranie ukaże się okno, które pokazuje Rysunek 71 - Widok notatek prelegenta. Na karcie 
Narzędzia dla odbiorców możemy uruchomić procedurę zbierania pytań od publiczności. 

 

Rysunek 73 - Uruchomienie zbierania pytań 

Aby uruchomić ten tryb: 

➢ Kliknij Rozpocznij nową (w domyśle, sesję). 

 

Rysunek 74 - Start sesji zadawania pytań 
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Na ekranie prezentacji pojawi się skrócony adres zaczynający się od ciągu goo.gl/slides/, po którym 
następuje ciąg cyfrowo-literowy. Jest to adres strony w Internecie, gdzie znajduje się prosty 
formularz do zadawania pytań.  

Właśnie w tym momencie pałeczkę przejmuje widownia. Widzowie wpisują ten nieskomplikowany 
adres w swoim smartfonie czy tablecie i wczytują formularz. Adres jest widoczny nad wszystkimi 
kolejnymi slajdami prezentacji, zatem nikomu nie umknie. 

 

Rysunek 75 - Formularz  do zadawania pytań 

Pytanie (do 300 znaków) jest zadawane w polu u góry formularza. Można je zadawać jako 
zalogowana osoba, ale zaznaczenie pola wyboru Zapytaj anonimowo pozwala się nie ujawniać z 
imienia i nazwiska. Widzowie, widząc pytania innych osób, mogą uniknąć powtórek. 

Pytania widzów są układane chronologicznie (nowsze wyżej), ale ponieważ widzowie mogą 
jednocześnie pokazywać cudzym pytaniom kciuk w górę lub w dół, najlepiej ocenione pytania 
ukazują się pierwsze (można sobie zażyczyć takiej kolejności). Ma to znaczenie dla prelegenta. 

Prelegent widzi pytania w swoim Widoku prowadzącego i także może je ułożyć według popularności. 
Ponieważ pytania mogą być zadawane jednocześnie (w przeciwieństwie do pytań do mikrofonu), 
może ich być wiele, zatem prelegent zapewne nie na wszystkie odpowie. 
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Rysunek 76 - Lista notatek w Widoku prowadzącego 

Prelegent może na bieżąco sprawdzać stan pytań i na przykład co pewien czas robić przerwę w 
prelekcji i odpowiadać na niektóre przynajmniej pytania. W tym celu wybiera pytanie, klika przycisk 
Pokaż, co powoduje wyświetlenie go publiczności, i odpowiada na nie. 

 

Rysunek 77 - Pytanie widza upublicznione przez prowadzącego 
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Kliknięcie przeglądarki powoduje powrót do wyświetlania slajdu. 

Gdy klikniesz przycisk Wł. w Widoku prowadzącego (to stan sesji przyjmowania pytań), sesja zostanie 
przerwana i pytania nie będą dostępne do chwili ewentualnego ponownego włączenia sesji lub 
utworzenia nowej. 

Jest jasne, że odpowiedzi można udzielić relatywnie niewiele17, ale co interesujące, wszystkie sesje 
są zapisywane przy prezentacji. 

Gdy wrócisz do edycji prezentacji, w menu Narzędzia znajdziesz historię pytań i odpowiedzi. Po 
kliknięciu tego polecenia w prawym panelu ukaże się lista kolejnych sesji, a kliknięcie sesji rozwinie 
listę znajdujących się w niej pytań. Pozwoli to odpowiedzieć na ważniejsze z nich, jeśli nie mieliśmy 
czasu udzielić odpowiedzi w czasie spotkania na konferencji. 

 

Rysunek 78 - Historia sesji pytań w prezentacji 

OPUBLIKOWANIE PREZENTACJI W INTERNECIE 

Prezentacja nie ogranicza się do tradycyjnej formy, czyli spotkania twarzą w twarz prelegenta i 
publiczności. Coraz popularniejsze są prezentacje publikowane w Internecie. 

Taka formuła wymaga innego podejścia metodycznego – gdy nie ma prelegenta omawiającego treść 
prezentacji, musi go zastąpić odpowiednio skrojona zawartość samych slajdów. Slajdy powinny być 
nieco bardziej szczegółowe niż slajdy w tradycyjnej prezentacji, ale również nie powinny być 

                                                                 

17 Nawet przy większej liczbie uczestników spotkania liczba pytań jest ograniczona dostępnym 
czasem, natomiast gdy użyjemy elektronicznej metody ich zbierania, może się ich pojawić nawet 
kilkadziesiąt czy kilkaset pytań. Musimy się pogodzić z taką możliwością, a na część pytań 
odpowiedzieć później, np. w postaci dodatkowych slajdów opublikowanych w Internecie. 
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"przegadane". Temat szczegółowości treści nie jest jednak przedmiotem opisu, natomiast musimy 
się zastanowić, jakie są techniki umieszczania prezentacji w Internecie, aby wszyscy zainteresowani 
mogli łatwo uzyskać do niej dostęp. 

➢ Aby uruchomić procedurę publikowania prezentacji w Internecie, w menu Plik wybierz 
polecenie Opublikuj w Internecie. 

 

Rysunek 79 - Określanie parametrów prezentacji w Internecie 

Okno dialogowe Opublikuj w Internecie zawiera dwie karty – Link i Umieść. 

Na karcie Link otrzymujemy wygenerowane adres internetowy, pod którym prezentacja zostanie 
umieszczona. Adres ten jest rozpowszechniany dowolną metodą (np. umieszczany we wpisie na 
Facebooku czy wysyłany pocztą) i po wklejeniu do przeglądarki odbiorca może obejrzeć prezentację. 

Czas wyświetlania jednego slajdu, a potem automatycznego przechodzenia między slajdami, jest 
domyślnie określany na 3 sekundy. Jednak czas ten dotyczy nie tylko slajdów, ale i takich zdarzeń, 
jak np. animacje na slajdach. Gdy na jednym ze slajdów zaprogramowane jest wyświetlanie 
kolejnych elementów (animacje), wtedy 3 sekundy oddzielają poszczególne elementy animacji.  
Możesz wybrać czasy od 1 sekundy do 1 minuty (8 wariantów). 

Zwróć od razu uwagę, że czas ten będzie uwzględniony jedynie wtedy, gdy zaznaczysz pole wyboru 
Rozpocznij pokaz slajdów natychmiast po załadowaniu odtwarzacza. 
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Pole wyboru Po ostatnim slajdzie uruchom pokaz ponownie nakazuje automatyczne powtarzanie 
prezentacji w pętli. 

Może skopiować wyświetlony link do schowka, ale możesz także – klikając ikony pod linkiem – 
umieścić go we wpisie w Google+, w poczcie elektronicznej, w Facebooku lub Twitterze. 

Po kliknięciu Opublikuj adres jest aktywizowany i od tego momentu internauci mogą obejrzeć 
prezentację. 

Na karcie Umieść możesz określić parametry wyświetlania prezentacji na stronie internetowej lub w 
blogu. 

 

Rysunek 80 - Parametry wyświetlania prezentacji na stronie internetowej 

Rozmiar slajdu to rozmiar ramki, w jakiej zostanie umieszczona prezentacja. Webmaster zauważy, 
że prezentacja jest wstawiana do tzw. ramki pływającej i osadzana na stronie internetowej za 
pomocą HTML-owego polecenia iframe. Możemy wybrać rozmiar mały, średni lub duży a także 
określić w pikselach rozmiar niestandardowy. 

Automatyczne przechodzenie zostało wyżej omówione, podobnie jak dwa pola wyboru. 

Po skopiowaniu kodu do schowka umieszczamy go w źródle strony internetowej lub wpisu blogu. 
Przykład prezentacji osadzonej w blogu opartym na platformie WordPress. 
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Rysunek 81 - Żywa prezentacja osadzona w blogu 

Jest to żywa prezentacja, z widocznymi narzędziami sterowania, którą można przeglądać z poziomu 
wpisu w blogu czy strony internetowej. Można ją także uruchomić na pełnym ekranie. 

Gdy zechcemy w którymś momencie zakończyć publikowanie prezentacji, możemy ją wyłączyć, 
klikając polecenie Zakończ publikowanie – dostępny do tej pory adres stanie się nieaktywny. 
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Rozdział 7. WSPÓŁPRACA Z INNYMI OSOBAMI 

PLAN ROZDZIAŁU 
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UDOSTĘPNIANIE PREZENTACJI 

Zaletą pracy w Internecie jest możność pracowania w zespołach ludzkich. Aplikacje Google od 
początku były projektowane z myślą o współpracy wielu osób. Można pracować wspólnie nad 
dokumentami tekstowymi, arkuszami czy prezentacjami. Jedna osoba zakłada dokument na swoim 
Dysku Google, a następnie zaprasza inne osoby do współpracy. 

➢ Aby udostępnić prezentację innym osobom, kliknij Udostępnij. 

Na ekranie ukaże się okno Udostępnij innym. 

 

Rysunek 82 - Okno udostępniania 

Możesz teraz zaprosić inne osoby mające konto w Google, wpisując ich nazwy lub adresy pocztowe 
w polu Osoby. Najczęstszą opcją będzie zapewne Może edytować. 

 

Rysunek 83 - Zaproszenie dla osoby 
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Zaproszona osoba otrzymuje w Gmailu list z zaproszeniem. 

 

Rysunek 84 - Zaproszenie do współpracy w skrzynce odbiorcy 

Kliknięcie przycisku Otwórz w Prezentacjach powoduje przejście do prezentacji, którą zgodnie z 
zaproszeniem można edytować. 

Prezentacja jest widoczna u osoby zaproszonej w folderze Udostępnione dla mnie. 

 

Rysunek 85 - Dostęp do współdzielonej prezentacji 
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Gdy dwie osoby pracują nad tym samym dokumentem, mogą nawiązać bezpośrednią rozmowę na 
czacie. Aby go uruchomić, należy kliknąć ikonę rozmówcy i wyświetlić w ten sposób panel z czatem. 
Na dole, w prostym okienku, można wpisywać wiadomości i naciśnięciem klawisza Enter wysyłać do 
rozmówcy. To wygodna forma szybkiej komunikacji, gdy potrzebna jest wymiana informacji między 
współpracownikami. 

 

Rysunek 86 - Czat dla osób współpracujących nad prezentacją 

Prezentację można udostępniać nie tylko imiennie, konkretnym osobom, ale i ogólnie, na podstawie 
upublicznionego adresu.   

 

Rysunek 87 - Poziomy dostępu do prezentacji na podstawie linku 

Zależnie od opcji, osoby mające dostęp na podstawie linku mogą mieć uprawnienie do edytowania 
prezentacji (nieco ryzykowne, gdy link dostanie się w niepowołane ręce), do komentowania (cenne 
z uwagi na możliwość uzyskania uwag o pracy) lub jedynie przeglądania. Osoba uruchamiająca 
prezentację otrzymuje komunikat o poziomie uprawnień w postaci przycisku nad obszarem 
roboczym – zielonego dla komentowania, zaś niebieskiego dla oglądania. Gdy włączony jest tryb 
edytowania, nie ma przycisku, a za to włączają się wszystkie narzędzia edycyjne. 
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Rysunek 88 - Widok w trybie komentowania 

Gdy wybierzemy opcję WYŁĄCZONE, dostęp będzie zawarowany jedynie dla osób imiennie 
zaproszonych do współedytowania prezentacji.  

Gdy klikniesz Zaawansowane, zyskasz dodatkowe informacje i narzędzia.  

 

Rysunek 89 - Ustawienia zaawansowane 
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Link do prezentacji możesz upublicznić za pośrednictwem Google+, poczty elektronicznej, 
Facebooka oraz Twittera. 

Dodatkowo widzisz, kto ma dostęp do prezentacji. 

Gdy zaznaczysz pole wyboru Zablokuj edytorom możliwość wprowadzania zmian dostępu i 
dodawania nowych osób, ograniczysz prawo współpracowników do udzielania innym uprawnień, w 
tym zwłaszcza dodania kolejnych osób.18 

Drugie pole wyboru pozwala wyłączyć komentującym i przeglądającym pobieranie, drukowanie i 
kopiowanie prezentacji. 

KOMENTARZE 

Zarówno właściciel, jak i współedytorzy oraz komentatorzy mają możliwość opatrywania 
komentarzami wszystkich znajdujących się w prezentacji slajdów. To wygodna forma kontroli pracy 
nad prezentacją – gdy więcej oczu ją widzi, mniejsze jest ryzyko popełnienia błędów. 

Autor (inicjator) prezentacji może komentować sam siebie, zaznaczając elementy i wpisując 
komentarz, np. dotyczący koniecznej poprawki. 

➢ Aby wstawić komentarz, zaznacz element i wybierz w menu Wstaw Komentarz. 
Alternatywnie możesz się posłużyć poleceniem w menu kontekstowym lub skrótem 
klawiaturowym Ctrl+Alt+M. 

 

Rysunek 90 - Komentarze w działaniu 

Powyższa ilustracja pokazuje wstawiony do slajdu komentarz oraz drugi, w trakcie edycji. 

Kliknięcie komentarza powoduje od razu zaznaczenie obiektu, do którego się odnosi. 

                                                                 

18 W moim przekonaniu powinna to być opcja domyślnie włączona – mało kto wie, że jest tutaj luka 
w bezpieczeństwie dokumentu. 
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Po kliknięciu komentarz wyświetlane jest pole na odpowiedź, co jest przydatne przy pracy grupowej 
– może się zdarzyć, że jeden ze współautorów wstawi komentarz, a drugi odniesie się do niego. 
Osoba, do której kierowany jest komentarz, otrzymuje powiadomienie pocztą. 

Kliknięcie przycisku Zakończ powoduje zamknięcie wątku (np. gdy problem został rozwiązany) i 
ukrycie komentarza. 

W menu komentarza możesz edytować ponownie swój komentarz, usunąć go, a także uzyskać 
bezpośredni adres internetowy tego komentarza, który pozwoli podać go innej osobie, np. w poczcie 
elektronicznej. 

Gdy klikniesz przycisk Otwórz wątek komentarzy znajdujący się nad prezentacją, ukaże się lista 
wszystkich komentarzy – klikanie poszczególnych komentarzy przenosi do slajdów, w których się 
znajdują. 

 

Rysunek 91 - Wątek komentarzy 

Widoczny w okienku przycisk Powiadomienia pozwala określić, które komentarze generują 
powiadomienia za pomocą poczty elektronicznej. W przypadku autora prezentacji domyślna wartość 
to Wszystkie, w przypadku zaproszonych współautorów – Tylko moje. Można to zmienić, także 
wyłączyć. Ustawienie dotyczy danej prezentacji. 

Jest jeszcze jedna możliwość interakcji uczestników. Możemy utworzyć komentarz, w którym 
wstawienie znaku "@" lub "+" pozwala wpisać adres poczty elektronicznej (lub wybrać go z listy) i 
przypisać danej osobie zadanie. Po adresach wpisujemy treść zadania, zaś pocztą jest wysyłane 
powiadomienie. 
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Rysunek 92 - Adresowanie zadania do osoby 

Sprawnie funkcjonujący mechanizm komentowania dobrze uzupełnia komunikację współautorów 
prezentacji za pośrednictwem czatu. 
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Rozdział 8. EKSPORT DANYCH 

PLAN ROZDZIAŁU 
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KOPIA PREZENTACJI 

W menu Plik jest polecenie Utwórz kopię. Kliknięcie wyświetla okno dialogowe Kopiowanie 
dokumentu.  

 

Rysunek 93 - Tworzenie kopii prezentacji 

Możesz zmienić nazwę kopii, podać inne położenie, a także skopiować uprawnienia i komentarze. 
Kopia może się przydać jako wzór czy zaczątek innej prezentacji, ale o częściowo podobnej 
zawartości. Kopię można też wykorzystać do wyeksportowania dokumentu, np. przetworzenia na 
format pionowy A4, w orientacji pionowej, co pozwala sporządzić typowy dokument PDF lub 
wydrukować w takim układzie. 

 

Rysunek 94 - Nowy układ do druku 
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POBIERZ JAKO PREZENTACJĘ 

W menu Plik jest polecenie Pobierz jako, które pozwala pobrać na dysk komputera prezentację w 
formacie dwóch szczególnie popularnych programów do prezentacji, Microsoft PowerPoint (nowy 
format, pptx) i LibreOffice Impress (format .odp). 

Prezentacja jest konwertowana i zapisywana na dysku, bez udziału okna dialogowego z opcjami. 
Kliknięcie takiego pliku otwiera prezentację w jej macierzystym programie – ilustracja pokazuje taką 
wyeksportowaną kopię w programie Impress. 

 

Rysunek 95 - Prezentacja wyeksportowana do formatu LibreOffice Impress 

POBIERZ JAKO DOKUMENT PDF 

Dokumenty PDF czytamy zwykle w układzie pionowym (portretowym), zatem przed 
wyeksportowaniem prezentacji do tego formatu warto zmienić poleceniem Plik / Ustawienia strony, 
gdzie w opcji Niestandardowy możemy zmienić wymiary na 21cm x 29 cm (lub 30 cm). 
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Rysunek 96 - Prezentacja w układzie portretowym 

PDF w czytniku Adobe Reader. 

 

Rysunek 97 - Wierna replika prezentacji w formacie PDF 
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Prezentacja pobrana jako plik tekstowy zawiera wszystkie elementy tekstowe, a więc tytuły, 
podtytuły i zawartość wszelkich ramek tekstowych. 

POBIERZ JAKO PLIK GRAFICZNY 

Program pozwala zapisać w postaci pliku graficznego aktywny w danym momencie slajd prezentacji. 
Dopuszczalne formaty to bitmapowe PNG, JPEG oraz wektorowy SVG19. 

Pliki SVG otwierane są bezpośrednio w nowoczesnych przeglądarkach, a edycji można dokonać m.in. 
w programie Inkscape oraz module rysunkowym LibreOffice Draw z pakietu biurowego LibreOffice. 
Widok w tym ostatnim. 

 

Rysunek 98 - Plik SVG wczytany do LibreOffice Draw 

WYSYŁANIE POCZTĄ 

Polecenie Plik / Wyślij e-mailem jako załącznik pozwala wysłać kopię jako załącznik do poczty 
elektronicznej, przy czym mamy do wyboru format PDF, Microsoft PowerPoint lub zwykły tekst. 
Możemy te zaznaczyć pole wyboru Wyślij kopię do mnie, aby mieć kontrolę nad wysyłką. 

 

                                                                 

19 Warto zwrócić uwagę na ten ostatni format, który stał się w ostatnich latach webmasterskim 
standardem zaliczanym do "Wielkiej Czwórki" języków webmasterskich, czyli HTML, CSS, SVG i 
JavaScript. 
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Rysunek 99 - Wysyłanie prezentacji w postaci załącznika do listu 

 

Rysunek 100 - Kopia prezentacji otrzymana pocztą 
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DRUKOWANIE 

Możliwe jest wreszcie wydrukowanie prezentacji, przy czym mamy tutaj do wyboru ważne dla 
wydruku opcje. Po wybraniu polecenia Plik / Ustawienia i podgląd drukowania ukazuje się podgląd 
wydruku i możność wybrania opcji. 

 

Rysunek 101 - Proces drukowania prezentacji 

Druga pozycja w menu pozwala wybrać zawartość drukowanej strony, np. 1 slajd z notatkami. Lub 4 
slajdy na stronie. Za każdym razem gdy wybierzemy opcję, zmienia się podgląd wydruku. 

Kolejna pozycja menu – o ile jest aktywna – pozwala wybrać układ pionowy lub poziomy. 

Zaznaczenie Ukryj tło powoduje ukrycie graficznego tła, ale trzeba być ostrożnym, gdyż może wtedy 
zniknąć biały tekst, o ile tło jest ciemne. 

Zaznaczenie Uwzględnij pominięte slajdy pozwala wydrukować całą zawartość prezentacji, 
niezależnie od tego, że niektóre slajdy są pomijane w czasie pokazu. 

Można wreszcie pobrać prezentację jako dokument PDF lub wydrukować na drukarce. 
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Rozdział 9. DODATKI 

PLAN ROZDZIAŁU 
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O DODATKACH 

Aplikacje webowe Google są otwarte dla zewnętrznych programistów i dzięki temu zostały 
obudowane dziesiątkami użytecznych aplikacji (płatnych i bezpłatnych) wykonujących rozmaite 
zadania. Nie inaczej jest i z Prezentacjami Google. 

Dostęp do tych programów mamy w menu Dodatki, gdzie kliknięcie polecenia Pobierz dodatki 
powoduje wczytanie specjalnego interfejsu. 

 

Rysunek 102 - Pobieranie dodatków 

 

Rysunek 103 - Galeria dodatków do Prezentacji Google 

Po kliknięciu dodatku możemy się zapoznać z jego możliwościami, czytając opis, oglądając zrzuty 
ekranowe i niekiedy filmy, a także czytając opinie.  
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Rysunek 104 - Informacje o dodatku 

Kliknięcie niebieskiego przycisku u góry pozwala rozpocząć instalowanie dodatku. Konieczne jest 
jeszcze podanie konta Google, z którym ma być związany ten dodatek, a następnie wyrażenie zgody 
na dostęp aplikacji do tego konta. Od tego momentu dodatek jest dostępny w menu Dodatki. 

Gdy zechcesz usunąć dodatek, wystarczy kliknąć polecenie Zarządzaj dodatkami, gdzie pod 
przyciskiem Zarządzaj jest polecenie Usuń. 

INSERT ICONS FOR SLIDES 

Dodatek Insert Icons daje dostęp do ok. 1800 skalowalnych ikon. Po uruchomieniu dodatku w 
prawym panelu ukazuje się zbiór ikon zawarty w dwóch fontach: Font Awesome i Material Design. 

 

Rysunek 105 - Lista ikon 
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Kliknięcie ikony wstawia ją do slajdu. 

Klikając Color możesz zmienić kolor całego zbioru. 

 

Rysunek 106 - Kolor zbioru ikon 

Wpisanie wyrazu kluczowego powoduje wyświetlenie podzbioru ikon. 

 

Rysunek 107 - Wyszukiwanie ikon 
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UNSPLASH PHOTOS 

Dodatek wyświetla fotografie dostarczane przez wspólnotę Unsplash – są przeznaczone do użytku 
także dla celów komercyjnych, bez żadnych opłat. Są to fotografie wysokiej rozdzielczości – baza 
liczy ok. ćwierć miliona pozycji. Fotografie wstawiamy kliknięciem. 

 

Rysunek 108 - Wynik wyszukiwania wg wyrazu kluczowego 

SHAPEAPP 

Dodatek pozwala tworzyć skomplikowane kształty za pomocą podanych parametrów. 

Po uruchomieniu programu klikamy przycisk Create. 

 

Rysunek 109 - Tworzenie kształtu 



 

93 Wimmer – Prezentacje Google: Dodatki  

W polu Shape type wybieramy typ kształtu, na rozwijanej liście ok 150 typów – to kształty z bazy 
Prezentacji Google. 

W kolejnych polach podajemy szerokość, wysokość i obrót kształtu, pozycję od lewego i górnego 
marginesu slajdu. 

Kliknięciem Create shape wprowadzamy kształt do slajdu. 

W dowolnym momencie możemy zaznaczyć kształt, zmienić wartości parametrów i kliknąć Update 
shape.  

Zaznaczenie kształtu wymaga wskazania go myszą i kliknięcia przycisku Select shape. Program 
wyświetla wtedy przypisaną mu definicję, którą możemy zmienić. 

ShapeApp obsługuje nie tylko tworzenie kształtów z listy, ale i rozpoznaje kształty wstawiane za 
pomocą menu Prezentacji Google. 

SLIDECONTENTS 

SlideContents służy do tworzenia spisu treści prezentacji na podstawie nagłówków. 

 

Rysunek 110 - Definiowanie spisu treści 

W sekcji Contents slide position ustalamy położenie slajdu ze spisem treści: na początku prezentacji, 
za stroną tytułową lub na końcu. 

W Number of columns określamy liczbę kolumn spisu. 

Exclude Title slides pozwala wykluczyć slajdy tytułowe. 

Exclude Section headers pozwala wykluczyć nagłówki sekcji. 

Przycisk Contents Slide uruchamia proces tworzenia spisu treści. Przybiera on przykładową postać: 
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Rysunek 111 - Przykładowa postać spisu treści 

Są to naturalnie klikalne łącza do slajdów. Możesz zastosować inny układ slajdu, zmienić Contents 
na Spis treści czy Spis slajdów, zmienić czcionkę itd. Gdy dodasz lub usuniesz slajdy, możesz 
dokonać aktualizacji spisu. 

Rzecz jasna, taki spis można sporządzić ręcznie, korzystając z techniki linkowania (opisanej w 
rozdziale Więcej treści w treści), ale wygodniejsze jest użycie tego dodatku. 
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Rozdział 10. CO DALEJ? 

To pierwsze, ale zasadnicze przybliżenie tematu, jakim jest usługa Prezentacje Google. Trudno 
jednak poprzestać na jednym tylko spotkaniu z tym fascynującym narzędziem. Przewiduję zatem 
przynajmniej dwa kierunki działania: 

➢ Po pierwsze, w YouTube, pod adresem https://goo.gl/CdGQKS, znajduje się zaczątek 
(listopad 2018) playlisty Prezentacje Google, gdzie będę umieszczać filmy (screencasty) 
pokazujące ważniejsze czy ciekawsze narzędzia dostępne w Prezentacjach Google. 
Warto ten temat rozwinąć, gdyż jest to jedna z najbardziej wartościowych usług 
webowych – dla biur, dla uczelni, dla szkół, dla stowarzyszeń. 

➢ Po drugie, następne wydanie podręcznika rozszerzę o temat szablonów, które można 
samodzielnie tworzyć lub modyfikować, a które pozwalają przystosować prezentację do 
własnych, indywidualnych potrzeb. Zresztą usługi webowe mają to do siebie, że są 
nieustannie aktualizowane przez producenta, a zatem co jakiś czas zajdzie potrzeba 
zaktualizowania podręcznika o opis nowych narzędzi. Wielkim nieobecnym jest ciągle 
brak systemowego rozwiązania kwestii dźwięku. 

Być może zachęcę pasjonatów do utworzenia witryny internetowej (na platformie WordPress czy 
Joomla), która zajęłaby się wykorzystaniem Prezentacji Google w edukacji – usługa jest nierzadko 
wykorzystywana w tej właśnie roli, szczególnie z użyciem animacji. To szeroki temat, niewątpliwie 
wart szerszego rozpropagowania. Dopatrywałbym się tutaj przede wszystkim zainteresowania ze 
strony uczniów szkół średnich. 

 

 

  

https://goo.gl/CdGQKS
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Rozdział 11. PRAWIE WSZYSTKO O AUTORZE 

Rocznik 1954. Z wykształcenia jestem ekonomistą (wydział Finansów i Statystyki dawnej Szkoły 
Głównej Planowania i Statystyki, obecnej Szkoły Głównej Handlowej).  

Przez całe swoje życie zawodowe byłem związany z książkami i czasopismami. Pracowałem w 
wydawnictwie Polskiego Związku Esperantystów (byłem m.in. redaktorem naczelnym miesięcznika 
Pola Esperantisto założonego jeszcze przez Ludwika Zamenhofa), a przez kilka lat w Bibliotece 
Uniwersyteckiej w Warszawie. Od 1991 roku jestem dziennikarzem prasy komputerowej. W latach 
90. pracowałem w Wydawnictwie Lupus, w redakcji dwutygodnika PCkurier. W 2001 roku pełniłem 
funkcję redaktora naczelnego miesięcznika Magazyn WWW. Od roku 2002 do końca dekady byłem 
redaktorem miesięcznika PC World. Od 2011 roku jestem niezależnym publicystą komputerowym i 
ekonomicznym, od kilku lat także członkiem Towarzystwa Dziennikarskiego. 

Jestem autorem ponad dwudziestu publikacji książkowych o tematyce komputerowej i językowej, 
wydanych drukiem i w formie elektronicznej. M.in. byłem współautorem podręcznika informatyki 
dla szkół podstawowych wydanego przez WSiP (Zajęcia komputerowe z pomysłem). 

W Internecie opublikowałem kilka dużych serwisów edukacyjnych, z których najdłużej rozwijałem 
Kurs języka HTML. Poradnik webmastera (1996-2014), który wspomógł edukację paru pokoleń 
polskich webmasterów. Opracowałem również bardzo obszerny kurs programu matematycznego 
GeoGebra (zaniechany jednak na etapie jednej z poprzednich wersji), a także obszerne kursy języków 
planowych esperanto i interlingua. 

Prowadziłem kilka kolejnych blogów o tematyce informatycznej, językowej i ekonomicznej. Blog 
Edukacja komputerowa można znaleźć pod adresem http://www.numlock.edu.pl/blog/ 

Jestem aktywny w mediach społecznościowych, w Facebooku i Twitterze (w tym drugim mam ponad 
90 tysięcy obserwatorów). W sferze ideowej jestem liberałem z akcentem socjademokratycznym, a 
w sferze wyznaniowej -  agnostykiem. Propaguję zawsze tolerancję, szacunek dla mniejszości i 
życzliwą współpracę. 

Publikacje w ramach serii Edukacja obywatelska można pobrać z mojego konta na Dysku Google. 

 

Autopromocja: W Wydawnictwie Helion opublikowana została moja praca Mind mapping z 
komputerem. Uporządkuj swoje myśli, poświęcona komputerowym narzędziom do tworzenia map 
myśli (dostępna od 20.11.2018).  Wersja drukowana i ebook. 

https://helion.pl/ksiazki/mind-mapping-z-komputerem-uporzadkuj-swoje-mysli-pawel-
wimmer,uposwm.htm#format/d  

  

 

http://towarzystwodziennikarskie.pl/
http://www.numlock.edu.pl/blog/
https://www.facebook.com/prwimmer
https://twitter.com/Wimmer
https://drive.google.com/open?id=1kAAo5U-o8f5iSyetqjCfgjiJXZ6cOqBF
https://helion.pl/ksiazki/mind-mapping-z-komputerem-uporzadkuj-swoje-mysli-pawel-wimmer,uposwm.htm#format/d
https://helion.pl/ksiazki/mind-mapping-z-komputerem-uporzadkuj-swoje-mysli-pawel-wimmer,uposwm.htm#format/d
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